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ODDZIAŁY;

Mata Enienta przyjmuje dodatkowe gwarancje
i zgadza się na pakt 4-ch
*łt r. W fłrislfiis7.vni .iodiać naństwn sygnatariusze pak wypadku nie zagrażaj

2-77; 
lei. 1«.

PRAGA, 31. 5. W dzisiejszym 
pierwszym dnin narad trzech mini 
strów spraw zagranicznych Małej 
Ententy zapadł cały szereg waż
nych dccyzyj. W pierwszym rzędzie 
uchwalono wyrazić zgodę Małej En 
tenty na pakt 4-ch w jego nowe] 

tio krofej na Skuihk Inie ja 
t>wy Fraueji włączono cały szereg 
gwarancyj na rzecz Małej Ententy, 
Ponadto wydano uroczystą manife
stację solidarne'ci przeciw wszel
kim dążeniom rewizjonistycznym 
Wydano komunikat .urzędowy, któ 
rv między innemi stwierdza 

ZMIANY PIERWOTNEGO
TEKSTU. ■' ■ i

Według nowego tekstu zakomu
nikowanego państwom Małej Fn
tenty w lojalny sposób przez rząd 
francuski oraz na podstawie zasięg 
r,iętyeh dokładnych informacyj ra
da Małej Ententy stwierdza, że 
pierwotna wersja paktu 4-ch, poro 
stająca co do dueha w sprzeczności 
>: zasadami prawa międzynarodowe 
go oraz uprawnień, wynikających z 
paktu Ligi Narodów dla wszyst
kich innych państw, została defi- 
uilywnie porzucona. Ministrowie 
spraw zagranicznych Małej Enten
ty przyjmują do wiadomości zapew 
menie, udzieloną im przez resztę 
przedstawicieli mocarstw zachód 
nich, jako sygnatarjuszy paktu 4-eh
PAKT STRACIŁ SWĄ OSTRflSO

Zapewnienia te odnoszą się: 1) 
do granic akcji, którą zamierzają

ZBIEGLI WIĘŹNIOWIE POR 
WALI ŻONĘ I CÓRKĘ N ACZ EL 

NIK A W IĘZIENIA.
NOWY JO RK , 31. 5 (PAT). Z 

więzienia stanowego w Kansas, 
•: o 11-tu niebezpiecznych prze
stępców.

Jako zakładników uprowadzili 
oni dwie córki — i sparaliżowaną 

'żonę naczelnika więzienia oraz 
dwóch dozorców,

Ucieczka nastąpiła podczas gry 
w piłkę nożną na podwórzu więzień 
nem. Na uciekających oczekiwał w 
pobliżu samochód.

W pościgu biorą udział samolo
ty wojskowe.

podjąć państwa sygnatarjusze pak 
tu czterech, 2) absolutnej nienaru
szalności kompetencji ligi narodów, 
3) utrzymanie zasady jednomyślno
ści przy zastosowaniu artykułu 19 
paktu ligi narodów-.

OWa r a n u j e  PBAŃĆJI.
Państwa Małej Ententy otrzy

mały od rządu francuskiego formal 
nc gwarancje przeciwko wszelkim 
zakusom rewizjonisty cznym. Gwa
rancje są tego rodzaju, że wr jednym

wypadku nie zagrażają wspólnej 
polityce Małej Ententy- oraz
Francji, jako sygnatarjusza paktu' 
4 eh. Dlatego też pakt 4-ch nie mo -. 
że się stać umową, której celem by
łoby bezpośrednie lub pośrednie 
dążenie do rewizji granic.

Komunikat stwierdza następnie 
w uroczysty sposób absolutną zgod
ność państw Małej Ententy w spra 
wie zagadnienia rewizjonistycz
nego.

Zamówienia sowieckie w hutach
polskich.

ZAKŁADY MODRZĘJOWSKIE I HUTA BANKOWA.
W związku z odbytą konferencją 

u dyrektora departamentu górniczo 
hutniczego w ministerjum przemy
słu i handlu p. Peckego, w której 
wzięli udział przedstawiciele _ pol
skich hut żelaznych, dowiadujemy 
się, żo zamówienia sowieckie zosta
ły  rozdzielone w sposób następują

cy: 60 tysięcy ton otrzyińałft Kato
wicka spółka i buty Królewską oraz 
Laura, 50 tysięcy toń huta Pokoju, 
od 30 do 40 tysięcy ton huta Banko
wa, a 10 tysięcy ton zakłady Modrzę 
jowskie.

Większa część tego zamówienia 
będzie sfinansowana w kraju.

Awantura w sądz ie  grodzkim 
po skazującym wyroku

W ARSZAW A, 31. 5. (wł.) Dziś 
w sądzie grodzkim w Warszawie
wydarzyła się niecodzienna awantu 
ra. . .

Mianowicie podczas odczytywa
nia wyroku, skazującego^ na 6 mie
sięcy więzienia, za kradzież nieja

kiego Edm unda Swiergodzkiego, 
trzej członkowie rodziny wraz z 
oskarżonym wszczęli awanturę.

A wanturnicy rzucili się w stro
nę sędziego, głośno wymyślając.

Obecna na sali policja areszto
wała awanturników.

Zawieszenie broni
pomiędzy Japonią i Chinami.

SZANGHAJ, 31. 5. PAT. P od 
pisane dziś rano w Tang - Ku For
malne zawieszenie broni pomiędzy 
Japonją i Chinami przewiduje de- 
militaryzaeje obszaru, położonego 
między wielkim „murem chińskim" 
na północy linji kolejowej Pekin —

Mukden na Wschodzie i 'ł in ją  kyle 
jową Pekin — Suiyuan na Zacho
dzie, dalej rozwiązanie ochotnicze
go korpusu chińskiego w tym  obsza 
rze i wznowienie okupacji kolejo
wej między Pekinem, Szanghajem 
i Kuanem.

Tłum rabuje sklepy żydowskie.
Ekscesy antyżydowskie w Niemczech*
HAMBURG, 31. 5. (wł.) W  cmi- wystawy. Tłum rozproszono dopie- 

trum Hanoveru w czasie ożywione io po ściągnięciu całej rezerwy po- 
go ruchu tłum napadł na najwięk- licyjnej. W czasie zajść rozbito 22 
Kze żydowskie sklepy i splądrował olbrzymie szyby wystawowe.

POWRÓT PREZYDENTA  
RZPLITEJ.

W ARSZAW A, 31. 5. (wł.) Dziś 
powrócił do W arszawy prezydent 
Kzpłitej z krótkiego urlopu wy[w- 
o/ynkowego w Spalę. .

Prezydent przyjął na audjeroji 
delegację kom itetu obchodu roczni
cy zgonu ś. p. biskupa Band or
skiego.

——oth>——
ULGI DLA AYETERANÓW,
W ARSZAW A, 31. 5. (wł.) Min. 

skarbu w porozumieniu z min. 
poczt i telegrafów' wydało rozporzą 
dzenie, na mocy, którego weterani a 
1863 r. przy odbiorze rent będą 
zwolnieni z wszelkich opłat za prze 
syłkę i doręczenie pieniędzy!

 ot )<>-----
KIEPURA W WARSZAWIE

WARSZAWA, 31. 5. Do W ar
szawy przybył Jan  Kiepura. Ja k  
się dowiadujemy artysta  zabawi w 
Polsce około 3 tygodni i w tym  cza 
sie zgodnie ze ślubem złożonym 
przed dwoma laty artysta będzie 
śpiewał na Jasnej Górze. W końcu 
Hpea K iepura będzie śpiewał’ w 

Hollywood
  oOo  I

KŁOPOTY PODATKOWE ZIEMIAN

W ARSZAW A, 31 5.. (wł.) O-'
statnio zanotowano duże zaległości
pociat. właścicieli ziemskich, którzy , 
wskutek trudności finansowych nie 
są w stanie pokryć swoich zobowią

N a  terenie w ojew ództw a  kiele
ckiego, a szczególnie w  pow iatach  
ko zien ick im  i radom skim  zaległości 
podatkow e w łaścicieli z iem sk ich  w p  
noszą około 80 proc.

ZASIŁKI NA CZERWIEC
W ARSZAW A, 31. 5. (wł.) W 

dniu dzisiejszym odbyło się posie
dzenie zarządu funduszu bezrobo
cia. Na posiedzeniu rozpatrywa 'y 
był budżet F . B. na czerwiec w su- 

. mie 1.700.000 zł. Z zasiłku będzie ko 
rzystać około 35. tvs. bezrobotnych..
HEINE - M E^tma POD LWO

WEM.
LWÓW, 31. 5. (wł.) W okoli

cach Lwowa zanotowano kilka wy 
padków zachorowań na chorobę 
Heine - Medina.

Urząd zdrowia poczynił niezwdo 
cznie wszelkie środki zanobiegają- 
«o dalszemu rozszerzaniu się tej 
groźnej choroby.

SPADEK CEN ŻYTA.
WARSZAW A, 31. 5. (wł.) Na 

rynku cen, zboża zanotowano dziś 
spadek ceny żyta z 19 nu 17 zł. za 
korzec.

CZTERY M ILIARDY FRAN
KÓW DEFICYTU.

PARYŻ, 31. 5. (wł.) Dziś ucliwa 
lony został budżet F rancji z defiey 
tem 4 miljardów franków.

E. 24 V-8. V11913 rIV. TARGI KATOW ICKIE
Nawiązujcie stosunki handlowe z wystawcami
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z pism i depesz, pow rót prosperity w  Ameryce ?
RÓLIK1 ZE SZCZEPIONKAMI RA & Ł» ^  n J ?  ®KRÓLIKI ZE SZCZEPIONKAMI BA 

KA I TYFUSU SKRADZIONE I SPO 
ŹYTE W RESTAURACJI.

WARSZAWA. .11.5. Na teren kliniki 
<1 e r ma tg logiczne j uniwersytetu irar- 
izawśkiego przy szpitalu Dz. Jesus 
{Koszykowa 82.A) zakradli «ie nocą 
uiewykryci dotąd złotkieje, którzy 
skradli 3 króliki, kodowane tam spe
cjalnie dla celów doświadczalnych. Na 
jednym z nich feyi zaszczepiony syfilis, 
na dwu pozostałych — rak.

Natychmiast wszczęte poszukiwania 
doprowadziły wkrótce do ustalenia, że 
trzy duże króliki, wagi po 7 kilo na
był właściciel kawiarni przy ul. Żelaz
nej 15. Andrzej KoinbeL Lekarz wraz 
z posługaczem, któnzy udali się do ka. 
wiarni znaleźli tylko dwa króliki ze 
szczepionkami raka ,trzeci zaś, jak się 
okazało, został już ugotowany i spoży 
ty przez gości ora* samego gospoda-

Badany Rombel zezna!, że nahył 
króliki od nieznanego mężczyzny, o 
którym przypuszczał -że jest to wieś
niak, plącąc , po % złote za sztukę. Nie 
domyślał się oczywiście, że pochodzą 
p e  z kradzieży. v

  oOo
ODGRYŹ! PALfiC PRZEUIWNiKO- 

Wi.
CZĘSTOCHOWA, 51.5. Dość niezwy 

kły wypadek miał miejsce na Ostatnim 
{SrOszii, krwawom preed mieścin Cze. 
śtoehowy, g(l*ie spotkało się wleczo. 
rem dwUćh preedwników pałających 
do siebie, długotrwałą nienawiścią: O- 
to niejaki Oałardi.iak napad! na prze
chodzącego Jankowskiego* którego pod 
czas bójki schwycił za palec, usiłując 
mu go odgryM.

Przerażony Jankowski zdołał wyr. 
wać zagrożony kciuk z wębów przeciw 
nika. ale w tejże chwili nadbiegli kam 
raCi Oalardziaka i dotąd bill Jankow
skiego, póki ten ule padł bezprzytom- 
aie na ziemię.
' Wówtrttas Galardżiąfc, nie dając za 
wygraną, podniósł .leżącemu 'Leż óżłiKfc 
żyda Jankowskiemu, łewą rękę I do
kładnie odgryzł mu pałąc, który wy, 
jąluł następnie do rynsztoka Dopiero 
po upływie kilku godzin przechodnie 
Zaleźli nieprzytomnego Jankowskie
go, któremu pierwszej pomocy udzieio 
ao w ambulatorium. Niesłychane to be 
ątjalstwG zwyrodniałego osobnika za
sługuje na surową karę.

  oOo-----
NAPAD ..ŻELAZNEJ GWARDII1 
NA ZNANEGO PISARZA RUMUŃ

SKIEGO.
BUKARESZT 31.5. Znany rumuń. 

ski powieściopisarz Panait Istrato roi 
dzieła! onegdaj autografy w jednej z 
wielkich księgarń bukareszteńskich. 
Nagłe na pisarza rumuńskiego napadli 
członkowie antysemickiej „żelaznej 
gwardji" i zaczęli okładać go kijami.

Panait Istrato tylko dzięki interwen 
,.ji znajdującego się obok powieścłop! 
garza Cesarza Petreseu zdołał uwolnić 
się z rąk swoich napastników i tylnemi 
drzwiami wydostać z księgarni.

. , — ot )o-------------

POŻYCZKA WEWNĘTRZNA WE 
MHLOSZECH.

RZYM. „1.5. We Włoszech ro.pisano 
nową wewnętrzną pożyczkę, przoznaczo 
ną całkowicie na ełetryfikację włoskiej
sieci kolejowej.

muca d Ita lia  z udziałem  m stytu-
cyj bankowych < kas oszczędnościo
wych wypuściła nową pożyczkę w wy
sokości 688 miljonów lirów w drodze 
serji. Obligacje będą oprocentowane 
wydania nowych obligacyj specjalnej 
na 4 i pól procent — a pożyczkę będzie 
się amortyzować systemem periodycz
nego losowania.

—, o(Y i --------

SPŁONĘŁO 18.880 AKRÓW LASU I 
KILKA WSI NA SA CU ALINIE

TOKIO 31.5. Na wschodnich wybrze 
żach Sachalinu wybuchł pożar lasów. 
Pożar objął 18 tysięcy akrów lasu. 
Spłonęło przy tej sposobności kilka 
wsi. W rejonie Tomrigisi i Doeehara 
Ilość ofiar ludzkich wynosi dotychczas 
kilkaset osób. W gaszeniu pożaru bio
cie udział około 5 tysięcy żołnierzy.

Stany Zjednoczone po zniesieniu złotej klauzuli-
Uchylenie klauzuli złota w  S ta

rach. Zjednoczonych wywołało w  
Ameryce poważne różnice zdań i 
najbardziej rozbieżne opluje. U sta
wa przyjęta przez izbę reprezentan
tów nosi’ oficjalną nazwę „ustawa 
o ustaleniu jednolitej wartości środ
ków płatniczych w Stanach Zjed 
noczonych4". Ustawa ta w najbliż
szym czasie ma byś przedłożona se 
natowi, który w ciągu tygodnia 
uchwali ją w tern samem brzmieniu.

W uzasadnieniu do ustawv 
stwierdzono, że uchylenie klauzuli 
złota nastąpiło z tego powodu, iż 
nie odpowiada ona obecnym wytycz 
nym polityki gospodarczej i walu
towej Stanów Zjednoczonych, prze
staje być przeto at przyszłości w ią
żącą. W edług opinji sfer nieoficjal
nych ustawa ta ma na celu uzyska
nie przez Rooseyelta całkowitej 
swobody -.na; londyńskiej konferen
cji gospodarczej. 1 Potwierdza to 
fakt, że wniesienie projektu ustawy 
do parlamentu nastąpiło bezpośred
nio po konferencji, odbytej przez 
Roosevelts z członkami delegacji i 
^ŚK-^fiżUąwęami amerykańskimi na 
konferencję londyńską, W czasie 
konferencji senator Steagali ośwfófl 
ezył, że po przyjęciu ustawy żadne 
płatności i zobowiązania państwowe 
czy obligacje nie będą płatne w zl>  
eio. Stanowi to część programu po
mocy Roosovelta i przyjęcie ustawy  
jest jednem z najdonioślejszych wy 
darzoń w historjj politj'ki waluto
w ej Stanów. Pociągnie, to za sobą 
niewątpliw ie chwilową odbudowę 
prosperity. Uchylenie klauzuli zło- 
ta: obejm uje wszelkie pańs t wo we 
piapiefy Stanów Ejednóezónych, 
opiewające: na- -złotu ^wszystkie: pry
watne papiery wartościowa i zagra 
Uięzńę zobbwigżania Jw zlbćie.^

O oraygótótrańiu ' S tańów 1 ^jed
noczonych do walki na konferencji 
gospodbreżej świadczy" również 
przyjęcie przez powołaną niedawno 
komisję dla kontroli ustaw przemy
słowych szeregu wniosków, zmie
rzających do podwyższenia ceł <1- 
rhronnych. W  czasie dyskusji nad 
tą sprawą na posiedzeniu kongresu 
próbowano nowe zwyżki cen m o ty 
wować w sposób bardzo niewiar,y, 
stwierdzając, iż po ogólnym podnie
sieniu poziomu cen na rynkach świa 
towych, do którego to celu dążyć 
ma konferencja londyńska — nowe 
cła nie naruszą status quo. Oznac-a 
to niewątpliwie powrót do protek
cjonizmu w Stanach i likwidację 
wyznawanej przez Roosevelfa za
sady, iż cła ochronne stanowią prze 
szkodę do opanowania kryzysu. 
Znamienne jest również, że i w pro
jektach ustawy o pomocy dla far
merów’ przewidziane są cła, które 
wyrównać mają podatki wewmętrz-- 
ne nałożone na przetwórczy prze
mysł rolniczy.
* Ńaogoł stwierdzić należy, że u 

chylenie klauzuli złotej wśród człon 
ków rządu wywołało bardzo poważ
ne zastrzeżenia. Najsilniej brzmi w 
lej sprawie sprzeciw senatora. Olas 
sa, b. sekretarza skarbu i twórcy 
systemu Federal Reserve Board 
Oświadczył on, że decyzja ta winna 
być zaskarżona do sądu najwyższe
go, gdyż jest bezwzględnie sprzecz
na z konstytucją i obowiązującemi 
w Stanach normami prawnemi.

Rozporządzenie wykonawcze do 
tej ustawy przewiduje, że w szy
stkie monety i pieniądze papiero 
We, które dotychczas były emitowa
ne lub będą emitowano w przyszło
ści, mogą być zużyte na zapłacenie 
wszelkich publicznych i prywat 
aych długów po ustalonym przez 
rząd oficjalnym kursie.

Sekretarz skarbu Wbodin óświad 
czyi, że przyjęcie ustawy likwiduje 
dotyohezasową niepewność, co do

•• . . . . i 1
. zobowiązań zawierających klauzule 
złota. W przyszłości więc w szystkie  
stare zobowiązania, opiewające na 
złoto, wyrównane zostaną' noweini 
zobowiązaniami, nie przewidująeć- 
mi złotej klauzuli. W ten sposób

problem długów publicznych i pry- 
watnych unormowany zostanie ną 
podstawie nowej ustawy. Tak więc 
długi wojenne i należne Ameryce 
sumy ulegną redukcji o 16 proc.'

K . M.

Za 150 lat zabraknie węgla.
Nauka zastanawia się nad wyzyskaniem  

wewnętrznego ciepła ziemi.
Wedle obliczeń fachowców’ za

pasy węgla na kuli ziemskiej nie 
starczą uiuicj niż na 109 do 150 lat. 
Powstał więc poważny problem — 
co się stanie po wyczerpaniu się 
węgla.

Jest to problem bynajmniej nie 
iłowy i już w 1914 roku głowiono 
się na ten sam temat. Powstał Wów 
czas projekt zużytkowania ciepła
znajdującego się wewnątrz ziemi. 
Jak wiadomo;, w ziemi panuje bar
dzo wysoka temperatura, i gdyby 
część tylko ciepła można było zużył 
kować, wszystkie motory i fabryki 
l|a kitli ziemskie-,j miałyby bezpłat
ną ehetgję.

Narazie środki techniczne, jakie 
mi obecnie rozporządzamy nie po
zwalają dotrzeć głębiej niż do 1590 
metrów. Na głębokości tej tempera
tura jest jednak zbyt niska. aby 
można było ją wykorzystać.

W r.oku 1914 zaprojektował uczo 
ny angielski Wiljam Ramsay, aby 
Wywiercić otwór do głębokości oko
ło 11000 metrów i zapaljć znajdujące 
śię ta in- pokłady węgla. 1 

■ W ęgiel ten riie nadąje się do v.y 
dhbyeta, jddńąk pb żąphłeniu gij, 
możnaby uzyskać odpóWłhdriib' źćó- 
dło energji. Do głębokości tej pom- 
pówanoby wodę, która zamieniona

na parę mogłaby służyć do porusza
nia maszyn parowych.

Prajektem tym zainteresowały 
się po wojnie Sowiety, które nawet 
wyłoniły specjalną komisję do prze
prowadzenia odpowiednich, badań 
w tym kierunku. Co w tym kierun
ku praktycznego, zrobiono, narazb 
nie wiadomo. Należy zaznaczyć, że 
częściowo ciepło wewnętrzne ziemi 
wykorzystano juz wo Włoszech, 
gdzio buchającą z ziemi parą pędzi 
się maszyny oraz porusza elektrow- 
nie.

Z otrzymanego w ten sposób prą 
on elektrycznego korzysta 5 miast 
W Toskanji między innemi Floren
cją . W prąd
o sile 25,uóO k ilo w a tó w  zasila IroiTP 
w aje .

Obecnie inżynier angielski Per
son opracował nowy projekt zało
żenia w  ziemi na głębokości 10 kim. 
kotłów parowych. Dostarczana tam 
woda zamieniałaby się natychmiast 
w parę ó \v1ełkiem ciśnieniu, hlbó- 
wiem, temperatura w  tej głębokości 
wynosi 200 stppni. N ie ulega naj
mniejszej, , wątpliwości, że przy e- 
becnwpn rozwoju techniki ciepło we 
whęhwne ziemi stanie się energją 
z której można * będzie korzystać 
przez szereg wieków. .

Dwa nowe straszliwe gazy trujące
wprowadzili N iem cy

PARYŻ, 30. 5.Prawicowy „Rem 
part“ podaje dziś rewelacyjną wia
domość, pochodzącą rzekomo % an
gielskich sfer wojskowych. Na zasa 
dzie tej informacji miałby się bry
tyjski komitet obrony imperjalnej 
zajmować niebezpieczeństwem ga- 
zowem i bak terjologieznem. gro/ą- 
cem na wypadek wojny z Niem
cami.

Ja k  miał., ostatnio oświadczyć, 
jeden z wybitnych chemików nie
mieckich, przygotowują Niemcy 
dwa nowe gazy trujące o niesłycha

noj działalności ataku, Zapomocą. o- 
wych gazów, jak twierdzi właśnie 
ów fachowiec niemiecki, Polska zo
stałaby zniszczona w ciągu dwóch 
tygodni a w  tym samym okrecio cza 
su F  rancja odczułaby również w po 
ważny sposób atak niemiecki na 
swe terytoija.

Jak twierdzi „BemparU zanie
pokoiły się władzo brytyjskie tem  
oświadczeniem wybitnego chemika, 
pracującego podobno od dłuższego 
czasu dla Reichswehry.

Operacja, nakazana przez sąd
LONDYN, 31.5 Niezwykły wypadek 

wydarzył sic w Nowym Jorku. Oto w 
jednym ze szpitali leżał (migrant czcs 
ki, Jan Wlasko, do którego przycho
dziła w odwiedziny jego żona razem z 
dwuletnią «5rea:ką, Któregoś dnia le
karz zauważył, że dziecko cierpi na gro 
źną chorobę °ka, która i  czasem może 
rozszerzyć sic i spowodować śmierć 
maleństwa, Żwródł uwagę matce, aby 
pozwoliła na operacje oka dziecka. 
Matka jednak stanowczo oparła się te 
mu.

Wówczas lekarz ten wniósł skargo 
do sądu. Sąd uznał konieczność opera- 

'1 wbrew woli matki .Matka apelowa

ła, a wówczas sąd apelacyjny po zasią 
gnieeiu opinji powaa: lekarskich pow
tórzył je.'>-.07.3 raz wyrok I-go sądu. Po 
tym wyroku dziecko zabrano matce I 
dokonano operacji .usuwając lewe oko, 
co było jedynom możllwem uratowa
niem życia dziecka.

Wypadek ten wzbudzi! olbrzymią 
dyskusje ną łamach prasy i wśród pu 
błiczności nowojorskiej. Kilka pism 
stanęło na zasadzie, że powinno inter 
wenjować w życie rodzinne ,0 ile wy
maga tego dobro dziecka. W każdym 
razie jest to ciekawy precedens na 
przyszłość i ciekawy okaz sądowy.

ZIEMIA LICZY 2  MIL JARDY LAT
LONDYN, 31.5. Znakomity uczony 

amerykański dr. John Merriam wy
głosił w Nowym Jorku bardzo cieką, 
wy od,-< ;yt p. i:  .Uzas l jego tajemnice1*.

Dotychczas twierdzono, że wiek zie>- 
nie może przekraczać -.853-000 lat. Zda 
niem dr. Merriama, ziemia liczy co naj 
mniej 2 miljardy lat, a można sią o 
tem najlepiej przekonać, badając wici

ki Kaujom w stanie Arizona.
Według uczonego amerykańskiego, 

Kaujon ten jest „przepaścią, wyciosa
ną przez czas w pomroce wieków. Naj 
niższe pokłady skał w tym Kanjonie 
wykazują tak daleko idące zmiany go 
ologicznc, li  trudno pmypuścló, by mo
gły one liczyć mniej niż dwa miljardy 
lat".

i
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Pilnie badajmy horyzont. Z KALENDARZA.

W drugiej połowie X IX  wieku 
dwa państwa rozpoczęły ekspansję 
połityczną i ekonomiczną na wscbo 
cni brzeg Azji; Japonja i Rosja Ko 
sga dążyła do opanowania wybrze
ża Paeyfiku i do hegemonji w Azji 
I\ schód niej. Japonja potrzebowała 
szerszego oparcią do rozbudowy 
swej potęgi światowej — nie w y
starczały jej wyspy dążyła do upą- 
newanta terenów na lądzie stałym. 
Ofiarą obu potęg stały Chiny A do 
kcJa pi!ńowały podziału „wpływówb 
Anglja i Francja, a nawet Niemcy, 
pu.i-x.ei/ujUe nowych rynków złiytu 
dla rozwijłijącogu s:ę coraz wspa
nialej przemysłu,

Pierwszy euip walki — to zw y
cięstwo Rosji. Oparta o inne mo
carstwa europejskie, Rosja nie po 
z.yoiiła Japonji wyzyskać zwycię
stwa nad Chinami w7 wojnie z lat 
I by i— i8t/5. Natomiast sama zagar
nia to, co sobie wywalczyła Japon- 
j;.-. otrzymuje półwysep Lao-Tuug, 
gdzie buduje port Dafnij (dziś Daj- 
ren cz. 'Pa li en - nan), oraz potężną 
fortecę Port - Artur. Pozatem ma 
Rosja wolną rękę w Mandżurji, 
prz.cz którą przeprowadza linję ko
lejową, mającą być rosyjską dr. gą 
ekspansji na Wschód. Przed ocza
mi Rosji zarysowała się perspekty
wa zapanowania nad całem wybrze 
żem Pacyfiku i decydującego wply 
w u na rozkładające się Chiny.

Ale Japonja nie daje za wyg ra
nę. Po dokładnych Przygotowa
niach nagłym atakiem nocnym sta 
ivi się zdobyć Por. - Artur, a gdy 
się to nie udaje rozpoczyna krwa
wą wojnę, lak często przyrównywa 
na do walki Goljata ż Dawidem. Po 
kój w Portsmounth oddaje Japonii 
protektorat nad Koreą, pół Sachali- 
nu Lao - tung z Dajrenem i Port - 
Arturem i częścią kolei mandżur
skiej. Rosja zostaje odepchnięta od 
t ’acy/fku, a wąski pasek z Wlady- 
wostokiem nie może już stanowić o 
[tarcia w dążeniach do hegemonji 
i a Wschodzie.

Ekspansja rosyjska na W cho
dzie załamuje się na czas dłuższy 
Rcsja nie ma w stosunku do Japo- 
nji dążeń odwetowych i w r. 1908 do 
chodzi do układu z Japonją, rozgra 
mczająeego wpływy stron obu. Nie 
będziemy już wchodzili w szczegóły

Odrzucona od wybrzeży P acyfi
ku zwraca Rosja swój wzrok na z a 
chód. Stawia sobie dwa cele; 1) uzy 
skanie ujścia W isły i „wyrów ła 
nio** granicy z Niemcami oraz 2) o- 
siągnięcie planu nakreślonego jesz
cze przez Katarzynę — opanowanie 
bramy z morza Czarnego na morze 
śródziemne. To są przyczyny za 
pewnienia Serbji, ze „bez wzglę ln 
na wypadki** nie będzie ona w kon 
flikcie z państwami centralnemi o 
dosoimiona. .

W ystąpienie Rosji na Zachód nie 
w roku 1914 to jeden ze skutków re- 
ngnacji jej na Wchodzie w r. 1995 
i 1908.

Młoda republika radziecka w Ro 
.„i po zgnieceniu wewnątrz kraju 
.konrrewolucji** zaczęła marzyć o 

zawładnięciu światem, o stworzeniu 
jednego międzynarodowego pań
stw a komunistycznego. Rćla Kun 
na Węgrzech, „spartakowcy" n ie
mieccy, próby wykorzystania put- 
Fiyhu Kappa, wreszcie najazd na 

1 Polskę w r. 1920 — oto są etapy wał 
4 ki o Europę. Po rozbiciu ofensywy  

bolszewickiej pod Warszawą po nie 
doprowadzenia do rewolucji w  
Niemczech Komin tera — nie zarzu 
cając zresztą akcji europejskiej — 
zwraca się przedewszystkiem ku 
Azji. Skomunizowanie Azji, podno 
iządlcowanie jej planom Moskw..7 
dać może rezultaty ogromne i być 
WBtępem do rewolucji światowej.

Dwa były główme ośrodki ekspac 
ś,)i komunistycznej: Ind je i Chiny.

W Indjach jednak Anglja umie sjva 
rałiżować poczynania Kominterau. 
czego zewnętrznym objawem byl 
upadek Amanullaha. Zresztą kuli
si rnktywno - kollektywistyczny 
charakter komunizmu mało musi 
odpowiadać psychologji Indusa

Ną zupełnie inne warunki natra 
fila akcja Kominternu w Chinach. 
Ohiny, zdezorganizowane, wymę 
czone ciągłym bałaganem wewnę 
trznym, eiągłemi wojnami domowe- 
mi, mające w swej psychologji zna
cznie bardziej podatny grant na ha 
Aa komunistyczne — zwłaszcza, po
dawane umiyjętnie — były mniej 
odporne: miljony Chińczyków m a
rzą dziś o światowem panowaniu 
czerwonej gwiazdy. Zdawało się, żo 
akcja Moskwy osiągnie zupełne po- 
o udanie.

Lecz w tej chwali na arenę Azji 
Wschodniej znowu w ystąpiła J a 
ponją. Zdawało się, że nie może o- 
na mięć zbyt wielu szans w w a lc e  z 
Chinami i Rosją, przy niechętnem  
stanowisku Stanów Zjednoczonych 
; mocarstw7 europejskich. Japonja 
jednak wybrała do swej akcji chwi
lę odpowiednią: wszystkie państwa 
są nazbyt zajęte swemj kłopotami

wewnętrznemi —- zwłaszcza Sow ie
ty. Z ich strony spodziewaliśmy się 
opora największego — przecież a- 
kcja Japonji w dużej mierze od e na 
je od terenu chińskiego tak dla dą
żeń Sowietów ważnego. AJe trudno 
ści wewnętrzne muszą być w Rosji 
zbyt wielkie. Koncentracja wojsk 
na granicy była tylko straszakiem  
;— a nuż Japonja się cofnie. Nie eof 
i-ęła się. Rosja proponuje jej sprze
daż kolei mandżurskiej, która tak 
jak negdyś dla Rosji carskiej j< sl 
lin ją ekspansyjną na Wschód.

Rosja na Wschodzie zaczyna się .
cofać i rezygnować.* * * •

N  ie przeceniamy znaczenia ana- 
logji historycznych: żadne dwie sy
tuacje polityczne nie są identyczne 
i nie mogą dać identycznych skir- 
ków. Ale pewne podobieństwa i roz 
bieżności istnieją i lekceważyć ich 
me należy. Rosja w latach 190.>- - 
1998 zrezygnowała ze sw7ej ekspan
sji na Wschód i skierowała ją na 
Zachód. Dziś znowu zdaje się rezy
gnować ze Wschodu.

Czy znowu zwróci się na Za
chód ?

A. Ci.

Lepsze mieszkanie
c z y  lepsze odżywianie?

CO JEST POTRZEBNIEJSZE DLA ZDROWIA?
Bardzo ciekawy eksperyment so 

ciologiczny został przeprowadzony 
w Anglji. Tłem tego eksperymentu 
były nowowybudowane domy, czyn 
nikiern zaś biedna ludność zanied
banych dzielnic Londynu.

Dr. M*Gonigle przeprowadza! 
przez dłuższy czas obserwacje nad 
mieszkańcami w nowych osiedlach 
i rezultat swych badań zreferował 
w ob.ecności licznie zgromadzon. 
czonych, ekonomistów, higjenisfów  
i socjologów7. Dr. M*Gonigle chodzi
ło o ustalenie w jakim stopniu po 
prawa warunków mieszkaniowych 
najbiedniejszej ludności, przenitsio 
nej z t. zw.‘ „slums** do mieszkań h i - 
gjenicznych, wpłynęła na zmniej
szanie się śmiertelności wśród niej, 
zwłaszcza o ile chodzi o choroby za
kaźne.

Obserwacje dały zdumiewające 
wyniki: liczba chorób nietylko nie 
zmniejszyła się, lecz przeciwnie 
wzrosła, a w7raz z nią i śmiertelność 
(. z om to Vvy tłumaczyć!

W r. 1919 zapadła uchwała/ aby 
dopro-wadzić do porządku t. zw. 
„Słumarca**, jedną z najbardziej za 
niedbanych dzielnic Londynu. Przy 
gotowania w celu zrealizowania 
tych planów trwały 8 lat, aż w r .ku 
T.’27 cala ludność z obwodu „Hou 
f-ewifc Lane Area“ została przebrań 
slokowana do zupełnie nowej dziel
nicy t. zw. „Mount Pleasant**. Lu
dność dawnego okręgu była zbyt ii- 
czna, aby mogła się pomieścić w n o 
wej dzielnicy. Wobec tego część s ła 
rej dzielnicy wraz z ludnością w  
liczbie 1298 osób pozostawiono bez 
zmiany, natomiast 710 mieszkań
ców nowej dzielnicy korzystało z

nowoczesnych higjenicznych waran 
ków mieszkaniowych. W ten spo- - 
sób dr. M‘Gonigle mial dwa objekty 
óla badań porównawczych.

Od chwili przesiedlenia ujrlyuę- 
ło 5 Tat sprawozdawczych, od 1927 
do 1932 r. W całej Anglji w ciągu 
tego pięciolecia śmiertelność w y >o 
siła 10.48 względnie lU.uU ilą tysiąi 
W dużej gminie „Stockton-on-Re- 
t s “. w pobliżu której powstała n o 
wa higjeniczna kolonja, śmiertel
ność sięgała 20.10 i 22.78, podczas 
gdy w tych samych latach w starej, 
zaniedbanej dzielnicy „Riverside ą- 
rea“ śmiertelność sięgała 12.07. Z ze 
sławienia powyższych danych wyni 
ka paradoksalny wniosek, iż w no
wej higjenieznej dzielnicy śmierte'- 
ność była prawie o 50 proc. większa 
aniżeli w starej, brudnej dzielnicy.

Skąd wT jjiki sposób, dlaczego po 
wstała taka sytuacja. N a podstawie 
własnych obserwacyj stwiei’dzil oto 
dr. M'Goniglc, iż decydującym czyn 
mkiem we wzroście śmiertelności 
w7 nowej dzielnicy było gorsze odży
wianie się mieszkańców. W yższe ko 
morne w nowych domach przy ty \h  
sąmych zarobkach, zmusiło miesz
kańców do oszczędzania na ilości i 
jakości pokarmów. Natomiast w sta 
rej, brudnej, odżywianie było lep
sze, obfitsze, co też odbiło się w tak 
wyraźny sposób na spadku śm ier
telności.

Stąd wyciąga dr. M'Gonigie sen 
sacyjnie brzmiącą konkluzję: dla
zdrowia ważniejszą jest rzeczą lep
sze odżywianie, niż zdrowe m iesz
kanie.

M. K.

RESTAURACJA - DANCING „OAZA”
- - -  .......| W S O S N O W C U [|

Od dziś codziennie koncertow ać będzie no woza angażowany zespół orkiestry 
pod batu tą  znanego i niezrównaneeo wykonawcy przebojów dancingowych 

p. HENRYKA RAPACKIEGO.

Poza tein zupełne zmiany programu atrakcyj artystycznych. c = =

*

Czerwiec.
Czerwiec, staropolski czerwień w  

większej części języków indoeuropej. 
sklch wziął naswę swoją od łacińskie
go Junius. Nazwę polską wyprowadź® 
się najczęściej od owada czerwień, lub 
od tego, że w tym ezasie> owady, szcze 
gólniej pszczoły rozradzają się czyli 
czerwią. Łacińska nazwa pochodzi od 
konsula rzymskiego Luejusza J u liu 
sza Brutusa, Twierdui się także, że na 
zwa ta powstała od bogini Junony. któ 
rej miesiąc ten był poświęcony. W ka 
len da ra i rzymskim, który rozpoczynał 
rok od marca, czerwiec był czwartym  
miesiącem z kolei Dzień 22 czci .. ća 
jest najdłuższym w roku pod wzglę
dem dziennego światła, w tym dniu 
rozpoczyna się też lato.

Pod względom kościelnym przypada 
ją w roku bieżącym na czerwiec dwa 
wielkie święta kościelne, a mianowicie 
Zostanie Ducha Świętego, o y l i  Zielone 
Świątki i święto Bożego Ciała. O ile  
pierwsze święto pochodzi z pierwszych 
wiieków chrześcijaństwa, obehodzon® 
je już w r. 395. o tyle święto Bożego C ii 
ła  powstaniem swem sięga dopiero 
X III wieku. Oficjalnie ustanowione zo 
stało ono wraz z oktawą w r, 1264 i to  
dla całego chrześcijaństwa. Kiedy w r. 
1217 paWstał zwyczaj obchodzenia tego  

• święta uroczystą procesją, Boże Ciało 
stało się wkrótce najuroczystszą mani 
festaeją Kościoła katolickiego w ciągu  
roku. W Polsce procesja Bożego Ciała 
posiada już od wieków nader uroczy, 
ety charakter.

Z poc-zctu Świętych Pańskich, któT 
rym poświęcone są poszczególne dui 
czerwca, popularni są u luda: św. Me
dard (8.VI), przepowiadający pogodę; 
św. Antoni z Padwy (’3), patron zgu
bionych rzeczy; św. Jan Chrzcici'1 (24); 
św. W ładysław (27). i św. Apostołowie 
Piotr i Paweł (29 VI).

Z rocznie historycznych przypom
nieć należy: 5.VI 15C9 przywrócenie KI 
jo’t*7a do Karocy Polskiej, 11.VI 1401 
IWlW.ćMmĆ W "Wilnie Litwy z Polska. 
12 V I 1619 zdobycie Smoleńska- M-YI 
1922 objęcie G. Śląska, 28.VI 1919 za. 
warcie pamiętnego Traktatu W ersal
skiego.

W czerwcu najwięcej znane są. ob
chody i tredyeje ludowe w wigil.ie św. 
Jana, jak palenie ogni. p - .s ^ m ie  
wianków, szukanie paproci ltd. Prze
ważnie są to pozostałości dawny?’, oh. 
rzędów pogańskich. Zaś w przysłowiach  
ludowych i wróżbach na czerwice, 
przebija się w pierwszym rzędzie tros 
ką, aby deszcze nie niszczyły siana i 
plonów.

 n f ln —

NOWE ODKRYCIA W EGIPCIE.
Profesor uniwersytetu w Kairze, 

Selim  Hassan .czyniący poszukiwania 
naukowe z ramienia uniwersytetu, od
krył ostatnio groby siedmiu synów f*  
raona Ćhcfrena, twórcy słynnej pira
midy jeso  imienia* wybudowanej na 
delcie Nilu. Ekspedycją naukowa, wy
słana przez Muzeum Sztuki w . New 
Yornk, odkryła w Dojnym Egipcie 
grób kapłana św iątyni Ptah z.H cm ti- 
bu. Sklepienie grobowca podtrzymy„ 
wane jest przez 296 kolumn, pokrytych  
hieroglifam i.

b u l k  z  j u r y .
M cgisirat Pragi czeskiej zdecydował 

się przyjąć ofertę wielkiej fabryki ju
ty/ która chce bezpłatnie wyłożyć j e 
dnię ulicy jutą Oryginalne pokrycie 
jezdni z juty ma podobno zalety w po 
staci pochłaniania hałasu, niewytwa- 
rzania kurzu i elastyczności Na próbę 
ma być w ten sposób wyłożona jutą jó 
dna z ulic praskich
RAD JO A TEATR W E FRANCJI.

Rząd francuski wyznaczył dla Ope 
ry Komicznej w Paryżu dodatek do 
subsydjum w sumie 756.000 fr. roc, aio» 
pod warunkiem jednak, że stacje is„r® 
we, należące do rządu będą transmit® 
wać przedstawienia Opera Combine t a 
prowincji. Z decyzją tą nie zgodzili 
się dyrektorzy teatrów prowincjonal
nych, którzy wnieśli zażalenie do mini 
sterjum oświaty, twierdząc iż transnrf 
sje paryskie wpłyną na spadek frek* 
wencjl w ich własnych teatrach.
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Wojewódzki zjazd gospodarczy
W KIELCACH.

Odbyty w Warszawie zjazd g o 
spodarczy przyczynił się wyraźnie 
do rozświetlenia mroków i złamanie 
apatji, jaka tu  i owdzie w życiu go
spoda rczem zapanowała.

Kongres ten nie ograniczył się 
do omówienia spraw gospodarczych 
vż płaszczyźnie ogólno-połskiej. lecz 
zalecił odbycie takich kongresów  
prowincjonalnych, któreby posłu
żyły do rozpatrzenia potrzeb i po- 
slulatów regjonalnych, do stworzo
na wytycznych dla dalszej Pracy 

społeczeństwa na odcinku gospo
darczym.

Posiada to duże znaczenie ges po 
'Jarcze dla każdego regjonu, który 
rozwija się i pracuje w warunkach 
zasadniczo odmiennych, ma swoje 
potrzeby i postulaty, które wyły- 
wają hamująco, lub pobudzająco, 
na rozwój -prac gospodarczych  

T Realizując te zalecenia kongresu 
gospodarczego sekretarjat w oje
wódzki R. B. W. R. w  Kielcach or
ganizuje na dzień tC czerwca zjazd 
gospodarczy z terenu województwa 
kieleckiego, który w ramach ogół- 
no-polskiej polityki gospodarczej' 
winien rozpatrzeń potrzeby i postu
lały regjonalne, dać wskazania do 
dalszej pracy gospodarczej. Kim- 
lecznic kongres ma jeszcze i to zna
czenie, że obrady toczyć się będą w  
atmosferze fachowości. O poszcze
gólnych kwestjach mówić będą bez
pośrednio zainteresowani fachowcy, 
opierający się na swych doświad
czeniach praktycznych i mogący z 
tych doświadczeń wysnuwać naj
właściwsze wnioski.

Na program kongresu złożą się, 
3V ęząsie obrąd plenarnych przemó
wienia ministra Starzyńskiego, 
W odzińskiego, Targowskiego, po
słów Gosiewskiego i Czernichow
skiego. W obradach komisyjnych 
przewidziane są, sekcja rolna, pra
cy, przemysłowo-handlowa i rze
mieślnicza; sekcja rolna obradow e  
będzie pod przewodnictwem b. mi
nistra Targowskiego i posła W . Dłu 
gosza, sekcja pracy pod przewodnie 
twom Posła M adeyskiego i in. ŚJą 
ezki. Sekcja rzemieślnicza pod prze
wodnictwem  posła Idzikowskiego i 
dyr. hby rzemieślniczej Axenłowi
cza. Sekcja przemysłowo-handlowa 
pod przewodnictwem posła Sowiń
skiego.

Prace organizacyjne rozpoczęte 
około przygotowania i należytego

ZLOT HARCERZY CHORĄGWI 
ZAGŁĘBIA TIĄBR.

Dnia 3, 4 i 5 t. j. w Zielone św ię  
ta odbędzie się w Bukownie zlot 
harcerzy chorągwi Z. H. P. Zagłę
bia Dąbrowskiego.

Przewodniczącym komitetu zło 
(ow ego wybrano burmistrza m. Ol
kusza p. M. Majewskiego, kom. oho 
rągwi jest p. Z. Korek, komendan
tom zlotu p. Z. Czarnomski.

W zlocie weźmie udział około 
lii00 harcerzy, którzy znajdą po
mieszczenie w stnkilkudziesięciu na 
miotach.

Program zlotu między innemi 
zapowiada mszę połową, przegląd 
drużyn przez władze naczelne, zawo 
dy, ognisko harcerskie. popisy i 
rozdanie nagród.

Swędzenie ciała oraz wszelkie®0 
rodzaiu w yrroty  skórne usuw®

KREM LAIM-AGE
z kogutkiem

est to idealny nieszkodliwy k o 
smetyk, usuwający wady naskór
ka tak u dorosłych, jak i u dzieci 

R. M  Spr. Wewn. Nr. 3534.

zorganizowania zjazdu posunięte 
zostały już znacznie naprzód, a 
otworzony w tym celu komitet orga 
nizacyjny powołał sekcję kw ater m 
kową z p. Stefanem Artwińskim na 
czele, sekcję informacyjną z p, Kło" 
skowsk»m, sekeję porządkową z p.

R \ skohzykiem , sekcję aprowizaeyj 
ną z p. PleskiewiCzową, sekcję ko
munikacyjną z p. naczelnikiem Ma
chowskim, sekcję prasową z red. 
Kamieńskim.

Kierownictwo biura zjazdu objął 
prof. B. Redlich.

Właściciele domów żądają ulg i pomocy
Na odbytem w Warszawie po

siedzeniu rady naczelnej związku 
zrzeszeń własności nieruchomej 
miejskiej w  Polsce, przyjęto kilka 
wniosków, z których najważniejsze 
są następujące:

Obecni wnoszą do odpowiednich 
czynników żądanie powrotu prawa 
ogólnego w dziedzinie władania 
własnością nieruchomą miejską i 
przywrócenia rentowności mająt
kom miejskim drogą stopniowej lik 
widacji ustawy o ochronie lokato
rów, następnie żądanie usunięcia u- 
staw, nakładających^ na właścicieli 
domów dostarczania bezpłatnycii 
mieszkań dla bezrobotnych, następ
nie żądanie umorzenia podatku od 
nieruchomości od lokali próżnosło
jących i płacenia podatku od rzeczy

w is tych wpływów z komornego a 
nie od urojonych cyfr przedwojen
nego „podstawowego komornego

Dalej zjazd domaga się zmiany 
w nowej ustawie o ulgach dla no- 
wowzniesionych domów z tern, by 
ustawa ta objęła także domy grun
townie remontowane i domaga się 
nakazywania remontów tylko ta
kich, które są konieczne dla bezpie
czeństwa publicznego.

Jeśli chodzi o dziedzinę sądową 
zjadz domaga się przyspieszenia 
przewlekłej procedury sądowej w  
sprawach eksmisyj i zapewnienia 
wykonalności wyroków eksmisyj
nych, wkońcu rada naczelna pona
wia swe żądanie ukonstytuowania 
oficjalnych izb własności nierucho
mej miejskiej. —

Towarzystwo sosnowieckie
dąży do obniżki płac.

Akcja dyrekcji na kopalniach „Niwka*
1 „Modrzeiów*.

Inspektor pracy w Sosnowcu, inż. 
Ę-dórowicz otrzymał l is t  8 cputral- 
rego związku górników, który za 
mieszczamy poniżej:

Niniejszem zawiadamiamy pana 
inspektora pracy, że dyrekcje ko
palń: „Niwka“ i „Modrzejów“ town 
rzystwa sosnowieckiego od dnia 2d 
maja prowadzą usilną akoję wśród 
robotników tych kopalń, idącą w 
kmrunku obniżenia płac robotni- 
c :ycih o 15 proc. Akcja ta polega no 
tein, że panowie nadsztygarzy no 
kopalni „Niwka“ — Gąsowski. a nu 
kopalni „Modrzejów“ — Gaizler, zo 
brali po kilku robotników z poszczę 
góJnyoh wydziałów pracy i wysunę 
li im propozycję imieniem dyrekcji 
że główna dyrekcja deklaruje im, 
iż będą mogli pracować w miesiącu 
do 19 dniówek i tu nie będzie re
dukcji, a wzamian za to żądają od 
robotników, by 9ię zgodzili dobro
wolnie ma obniżenie płac o 15 proc.

Obecni robotnicy na tem zebra
niu złożyli oświadczenie odmowne. 
Ponadto na kop. „Niwka“ w  ub. so 
botę robotnicy jednej zmiany załrzy 
tuali się  w sali zbornej i w  katego 
rjeznej formie zaprotestowali prze 
ciwko toj propozycji, następna zaś 
zmiana robotników tejże kopatet 
taki sam protest urządziła w ponie 
działek. Nadsztygar kop. ,.Modrze- 
jów“ p. Gaizler, zaprosił kilkunastu 
robotników do sali zbornej naza
jutrz t. p. w  niedzielę, jednak na zo

K R O N I K A
K A L E N D A R Z Y K

Dziś: Bł. Jakuba 
Jutro Marcelina 
Wschód słońca: 3.88 
Zachód słońca: 19.46

branie to przyszło zgórą 300 ludzi i 
pp wysłuchaniu propozycji nadsztv 
gara w sposób stanowćzy oświact- 
czyli, iż pod żadnym pozorem nie 
p< zwołą sobie obniżyć płac.

Ponieważ akcja ta nie dała pozy 
tywnego wyniku dla dyrekcyj ko
palń, przeto zostały sporządzone i- 
raienne listy  robotników i od ponie 
działku sztygarzy i kierownicy wy 
działów stawiają robotników w  
przymusowe położenie, t. j. pod 
groźbą pozbawienia ich pracy, zwra 
cają się osobiście do każdego robot
nika z propozycją: — albo wyrazisz 
zgodę na obniżkę płac 15 Proc., lub 
też zostaniesz pozbawiony pracy.

Z powyższego wynika, że dyre
kcje wspomnianych kopalń nie pra 
ktykowanym dotąd sposobem i 
wbrew ogólnie przyjętej etyce, cłicą 
wymusić od robotników 15 proc. 
zniżki i tak już głodowych płac. 
Postępowanie to jest sprzeczne nie 
tylko z przepisami ustawy o naj
mie robotników, ale jest równocześ 
nie łamaniem przepisów umowy 
zbiorowej i łamaniem obowiązują
cego cennika płac.

Wkońcu zarząd związku górni
ków apeluje do inspektora pracy, 
aby Przeciwstawił się akcji dyrek
cyj kopalń tow. sosnowieckiego, 
klóre postępowaniem swem wpro
wadzają zamęt i rozgoryczenie 
wśród sfer robotniczych.

W dalszym ciągu rozprawy w 
sądzie okręgowym w Kielcach, w 
sprawie krwawych zajść w Dale
szycach pod Kielcami, o czem już 
donosiliśmy, sąd, po przesłuchaniu 
wszystkich świadków, których ze
znania były mocno obciążające to  
do Antoniego Drozdowskiego i in
nych, udał się na naradę.

Po przerwie zapadł wyrok, mo
cą którego skazani zostali: Antouł 
Drozdowski, bracia W ładysław, An

Czerwiec

1
Czwartek

Sprawcy krwawych zajść w Daleszycach pod Kielcami
skazani na 12 lat więzienia

toni i Franciszek Powałkowie, Jnn 
Malarecki, Jan Swołuch, Stanisław  
Jezierski, Roman i W ładysław So- 
d cło wie, Piotr Lizis, Mieczy daw  
Sojecki i Józef Michalczyk po 1 
roku więzienia, z zawieszeniem ka 
rv na przeciąg 2-ch lat.

Razem skazanych zostało 12 o- 
ekarżonych, 3-ch zaś z powodu bra
ku dostatecznych dowodów winy  
sąd uniewinnił.

RAOJO
WARSZAWA.

Czwartek, 1 czerwca.
11.40, Codz. Przegląd Prasy Polskiej 

11.50. Kom. Meteor. 12.10, Płyty grąąi.
13.20. Kom. PlM. 15.10. Kom. Państw. 
Iu st Eksport.. 15.15. Kom. gospod. 15.25 
Płyty. 15.35. Odczyt p. t, Kob re,a z 
przedmieścia. 15.50. Płyty. 16.25. Fraa 
cuski. 16.49. Jan Władysław Dawid, ja 
ko uczony i pedagog. 17.00. Płyty. 17.40 
Odczyt. 17.55. Program na dz. uast.
18.00. Muzyka lekka. 19.00. Rozmaitości,
19.20. Kom. roln. 19.80. Kwadrans lit. 
19.45. Pras. Dz. Radj. 20,00. Muzyka lek 
ka. 21.30. Slucb. Syrena. 22.15 Muzyka 
że Lwowa. 22.55. Kom. meteor, ł kom. 
polic. 28.00. Muzyka tan.

WARSZAWA.
Piątek, 2 czerwca.

11.40. Codz. Przegląd Prasy Polsk, 
11.58. Sygnał czasu 12.05. Program ua 
dz. bież. 12.10. Płyty. 18.20. Kom. PlM.
15.10. Kom. Państw. Inst. Eksport. 15.15 
Kom. gospod. 15.25. Chwilka lotn. 1530. 
Chwilka morska. 15.35. Płyty. 16.25. 
Przegląd wydawnictw periodycznych. 
16.40. Qdczyt Umiłowanie przyrody oj
czystej. 17.00. Koncert muz. lekkiej. 
17.55. Program na dz. nast, 18.00. Muzy 
ka lekka. 19.00. Rozmaitości 19.20. Prze 
gląd roln. 19.80, Feljeton p. I. Gdzie ety 
nasi konkurenci. 19.45. Pras. Dz. Pad:. .
20.00. Pogad. muz. 20.15. Koncert symf 
ze Studjn. 22.00. Feljeton l i i  22.15. Ply 
ty. 22.55. Kom. meteor, i kom. polic.
23.00. Muzyka tan

KATOWICE.
Czwartek, 1 czerwca.

11.40 Przegląd Pras. Polsk. i kom. 
meteor, 11.58. Sygnał czasu 1210. Płyty 

' 13.15. Kom. gospod. 13.20. Kom. meteor.
15.10. Kom. z Warsz. 15.25 Intermezzo 
muz. 15.35. Odczyt z Warsz. 15.50. Od
czyt p. t. O narzędziach 16.25 Tr. z War. 
szawy. 17.00. Pieśni polskie. 17.40 Od 
ezyt z Warsz. 1735. Program na dz na 
stępny. 18.00. Muzyka lekka. 19.00. Roz 
maltości. 19,25. Kom, tołódrskie.
Tri z Warsz, 22.15. Muzyka tan. 22 55. 
Tr. z Warsz.

 o()o------
TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

„Sprawa Moniki“ świetna sztuka 
Marii Morozowicz - Szczepkowskiej o- 
degrana zostanie w Sosnowcu dwu- 
kro.nie: w poniedziałek, dnia 5 i we 
wtorek, 6 czerwca — o godz 8.30 wioez. 
przez zespół „Reduty" pod dyr. 37 O- 
sterwy i M. Limanowskiego. „Sprawa 
Moniki'* grana była w Warszawie 300 
razy, co świadczy o jej niozaprzeczo_ 
nych walorach artystycznych.

Bilety w cenie od 80 gr. do 4.20 zL 
łącznie z dopłatami już można naby
wać w firmie Wł. Czechowski, ul. 3-go 
Maja 8, tel. 8-24.

 oO<-----
Z KIELC.

SIEDZIBA OKRĘGU ZW. OFICE
RÓW REZERWY PRZENIESIONA 

DO KIELC.
W Częstochowie odbył się okręgowy 

zjazd oficerów rezerwy z terenu woje 
wództwa kieleckiego.

Zjazd uchwalił, by siedzibą zarządu 
okręgu zw. oficerów rezerwy przenieść 
z Częstochowy do Kielc jako siedziby 
województwa.

Z kolei dokonano wyboru i,owego 
zarządu w skład którego weszli pp.t 
mjr. Siewiński nacz. wydziału wojsko 
wego w urzędzie wojewódzkim — pre
zes, por. H. Kintopf zastępca naczelni
ka wydz. bezp. w urzędzie woj. — wice 
prezes, ppłk. J. HałaciuBki — ELgi wi 
ceprezos (Czestochowa). Pozatem do za 
rządu weszli pp.: rtm. Kłoskowski. kpt. 
Majta, por. Barcikowski, ppłk. Stecz
kowski, kpt. Motał i ppor. Klaczyński.

 oOo------
(k) Nowy zarząd związku strzelec

kiego m. Kielc. W tych dniach ukon_ 
stytuował sio nowy zarząd grodzki 
związku strzeleckiego miasta Kielc.

Na prezesa wybrany został ponow 
nie Fr. Sowiński, Boi. Bamborowiez — 
wiceprezzes, J. Długosz — sekr., K. 
Marcinkowski — skarbnik, Rubik — 
ref. wych. obywatelskiego i J. StefaA- 
czyk referent sportowy .



C M R  V
BÓLE GARDŁA
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Zielone Święta w Gdyni i Wilnie
Zapisy na obydwie wycieczki zostały wczoraj za.nknięte  

z powodu wyczerpania miejsc

USIŁOWAŁ ZAMORDOWAĆ PRZY
JACIELA I DOKONNAO RABUNKU

Onegdaj około godz. 12 wieez w 
Wymysłowie, gm Łoniów, pow. sando 
mierskiego, do mieszkania Urbańskie
go Wincentego przybył Gach Józef, 
mieszkaniec Cegielni, gm. Koprzywni
ca, który wywołał Urbańskiego z domu 
na poie i tam uderzył go dwa razy ja , 
kiemś epcffl narzędziem w tył gło
wy, żądając wydania pieniędzy.

Na wskutek uderzeń Urbański u- 
padł na ziemię, jednak zdołał dojśó do 
mieszkania, zaś Gach zbiegł. Gacha 
wkrótce u jęto, jednak ten do usiłowano 
go zabójstwa i rabunku nie przyznaje 
się, a natomiast wyjaśnił, że Urbań
skiego pobił z zemsty za to, żo nie 
ehciał mu oddań G złotych.

Gacha, który już był karany 3-łet. 
niem więzieniem za napad rabunkowy 
— przekazano władzom sądowym.

 0O0-----
(k) Przyjęcia n p, wojewody. Woje 

woda kielecki przyjmuje intersvantów 
za uprzedniem zgłoszeniem w sekreta 
rjacie, we wtorki ,środy i czwartki ,od 
godziny 11 do 2 popoł., z wyjątkiem 
przypadających na te dnie świąt.

(k) Pozostawi? córkę w kościele i 
zbiegł. Onegdaj o godz. 5.30 popoł. nie
znany mężczyzna, lat około 40, w koście 
łe katedralnym w Kielcach pozostawił 
1-dno roczną dziewczynkę, którą tym
czasowo umieszczono pod opieką Li. 
fwinowej — dozorezyni domu przy ul, 
Staszica nr. 10.

(k) Zabił sąsiada w sporze. We wsi 
Piasek Mały, gm. Pęczelice, pow. stop- 
nickiego ,na tle nieporozumień sąsiedz 
.kich, wynikła spr^ęczka, a następnie, 
bójka pomiędzy* Walickim Wladysła. 
wem i Rakoczym Stanisławem, w rezul 
tacie której Rakóćzy doznał bardzo 
ciężkiego uszkódżenia ciała i po prze
wiezieniu do szpitala wskutek odniesie 
nych rat: zmarł.

Walickiego przekazano władzom są 
dowym.

(k) Gudem uniknął śmierci. W ka
mieniołomie we wsi Uniczów pow. Mie 
chów wydarzył się nioszczęśliwy wy
padek. W czasie dobywania kamieni z 
pod dużego złomu, sterczącego nad ur„ 
wiskiem usunięto zbyt wiele ziemi i 
piasku, skutkiem czego głaz tracąc o- 
paroie, począł się usuwać, a w następ
stwie tego runął, przygniatając pracu 
jąCego tam robotnika Józefa Wydyinu 
»a lat 20.

Wudymus ćurem uniknął śmierci,
• dzięki temu, ie  upadł na ziemię, s  

głaz sparł się na innych kamieniach, 
miażdżąc mu jedynie lewą stepę. Niesz 
częśTiwego robotnika przewieziono na
tychmiast do szpitala św. Łazarza, 
gdzie przebywa obecnie na kuracji,

(k) Umysłowo chora powiesiła się 
na drzewie. Ruszkiewicz Helena, lat 21, 
panna mieszkanka wsi Lomierze, gm, 
Ruda — Kościelna, pow. opatowskiego, 
w czasie gaszenia gęsi popełniła samo
bójstwo przez powieszenie się na drze 
wie.

Ustalono, że Ruf^skiewiczówna od 
dłuższego czasu nosiła się z zamiarem 
popełnienia samobójstwa, przyczem 
odradzała objawy choroby umysłowej.

(k) Skradł kołdrę. Piasecki Icek, za 
mieszkały przy ul. Kilińskiego nr. 2 — 
zameldował, że złodziej skradł mu kół 
drę watową, wart. 20 zł., wywieszoną 
dla przewietrzenia.

(k) Spłonęło S zagrody. Onegdaj we 
wsi Brezelja, gm. Bodzechów, pow. o- 
patowskiego, w zagrodzie Michalew 
skiego Jana wybuchł pożar, który 
sniszcsyl ogółem 8 dómy mieszkalne, 
przeniósłszy się na sąsiednie budynki, 
Straty wynoszą 1500 zł. — Przyczyna 
pożaru narazie nie ustalona

Powodzenie wycieczki do Gdyni 
na Zielone Święta przeszło wszel
kie oczekiwania. Zgłoszenia, projek 
tuwane początkowo do dnia dzisiej- 
• ?osro zostały już wczoraj zamknię
te z Powodu wyczerpania miejsc, 
w obydwu nadzwyczajnych pocią
gach.

Już  wczoraj z żalem musieliśmy 
odmawiać przyjęcia zgłoszeń ist
nym pielgrzymkom, które przez ca 
łe popołudnie ciągnęły do redakcji.

To samo działo się i w „Kuźni- 
cach“, gdzie przyjmowane były za
pisy na wycieczkę.

Fonie waż pociągi wycieczkowo

W« wszelkich sprawach należy 
się zwracać do komendantów pocią 
gów.

W każdym pociągu ponadto po- 
jedzie lekarz i urządzona Irędzie 
apteczka.

Noclegi w Gdyni przyszykowa
ne zostały w Hotelu Em racyjnym 
(700 miejsc), dla pozostałych osób 
w Wejherowie.

Z powodu świąt uległy pewnej 
zwyżce opłaty za przejazd statkiem 
na Hel i za zwiedzanie portu. Prze 
jazd na Hel tam i zpowrotem koszto 
wać będzie 2 zł 50 groszy, w obrę
bie portu zaś 9C groszy.

Uczestnicy wycieczki proszeni 
do Gdyni nie odejdą w ramach roz są o przybycie na dworzec na godzi 
kładu jazdy, przeto wczoraj wu-czo hę przed odejściem pociągów, celem

 A  1____1 _  / 1 • f  .1____i .    V .I---------------------... < r,»-.T.r, frrTi \rem można było ustalić dopiero go 
dzinę odejścia pociągów z Sosnow
ca.

Pociąg pierwszy (legitymacjo 
niebieskie) odejdzie z Sosnowca w  
sobotę, 8 hm. o godz. 3 popołudniu. 
W pociągu tym pojadą ei wszyscy, 
którzy zgłosili swój wyjazd w' .,F.x 
presie Zagłębia", a więc nasi prenu 
meratorzy. Drugi pociąg odejdzie o 
godz. 5 ni. 6 popołudniu (legityma
cje seledynowe).

O godzinie wyjazdu pociągów 
powrotnych powiadomieni zostaną 
uczestnicy wycieczki na miejscu, 
i  j. w Gdyni,

Komendantem pierwszego pocią 
gu jest p. dyr. Mazur, zastępcą na
czelnik Nawrocki i p. Lengas.

Komendantką drugiego pociegu 
jest p. Chołewicka, zastępcami in
spektor Byczyński i p. Kasprzycka

łatwiejszego i sprawniejszego uloko 
warp a się w wagóńach

W ydawanie legityinacyj na pod 
stawie opłacanych kwitów, upraw 
niających na przejazd pociągiem 
tam i zpowrotem i do ulg w Gdyni, 
odbywać się będzie w „Kuźnicy" 
w Sosnowcu przy ul. W arszawskiej 
22 przez cały dzień, w dniu 2 czerw 
ca, t. j. w piątek, oraz w __ redakcji 
„Expresu Zagłębia" dla osób zgłoszo 
nych w redakcji od 11 — 12 w połu
dnie i od 5 do 7 wieczorem.

Po tym  terminie legtiymacje nie
będą wydawane.

*  *  *

Wycieczka „Expresu Zagłębia" 
do W ilna zakończyła się rówr.ieź 
pięknym' sukcesem. Zgłoszenia zo
stały już zamknięte z powodu w y
czerpania miejsc w pociągu. Poc ąg 
ten odchodzi z Sosnowca w  sobofą 
3 bm. o godz. 12 m. 13 w południe.

A 'iłJeden z bandytów zawisł na szubienicy
drugi stawał wczoraj przed
W czoraj na wokandzie sądu o- 

kręgowego znalazła się sprawa 27- 
lełniego K arola Miszczyńskiego, o 
skarżonego o włamanie do sklepu 
kupca w Strzemieszycach, F is /la  
K afla, gdzie w ręce złodziei dostał 
się towar wartości 1500 zł.

W styczniu 1933 r. w sądzie okrę 
gowym odbyła się rozprawa prze
ciwko zabójcy post. Ludzika, Woj 
ci echowi Knapikowi, skazanego na 
śmierć przez powieszenie, z którym  
Miszczyński dokonał napado i. 
włamania. Początkowo miał on od
powiadać razem z Knapikiem, nie 
śledztwo wykazało, że czynnego u* 
działu w zabójstwie nie brał, wohees 
czego miał on odpowiadać w trybie 
zwykłym.

Oprócz Miszczyńskiego na ławie 
oskarżonych zasiedli: 31-letni M ar
cin Tyrchan i 40-łetnia żona jego 
Genowefa, 45-letni K arol i 40-letnia 
żona jego M arjanna. małż. Skrzy
piec oraz 20-łetnia ich córka Geno
wefa i 35-letni J a n  i 34-lctnia M ar
ta  małż. Ślęzak, wszyscy zamieszka

Awantura z policjantami
kosztowała p. Knasia rok więzienia.

Pan Jan  Knaś (Teatralna 4) mi 
mo, że jest tylko tragarzem, posia
da znacznie wyższo aspiracje i od
znacza się dużt-m poczuciem godnoś 
ci własnej.

Nic też dziwnego, że człowiek o 
tak skomplikowanych zaletach du
cha nie mógł ścierpieć tego, co go 
ostatnio spotkało w hotelu „Central 
nym“ przy ul. 3 M aja 11 w Sosnow 
cu. Skoro bowiem przybył do liote 
lu wraz z przyjezdnym z Chrzano
wa Bogusiem Sztorkfiszem i jego 
czternastoma pakunkami, właściciel 
tego przytuliska p. Boruch Gold- 
fajn, z godnością lecz krótko oświad 
czył: „Paszli wont!“.

W purpurowym ze złości p. J a 
nie aż zadygotało. Tembardziej, że 
pasażer z Chrzanowa odmówił mu 
na takie dictum zapłaty za przvnie 
sienie bagażu.

Nie będziemy tu przytaczać dja-

Z SOSNOWCA. 
MONCGRAFJA ZAGŁĘBIA DĄBRÓW 

SKIEGO 
(Kromolów i Koziegłowy),

Ukazał się w druku podwójny za 
szyt Nr. 3 i 4 tomu III  „Monografji Za 
głębia Dąbrowskiego i okolicy".

Na treść zeszytu składają sie cieką 
we opisy i dziejo Kromolowa z wiado
mościami o starożytnym dworku obron 
nym, kościele i parafji. o szlachcie i 
mieszczanach kromolowskieb, opisy 
i dzioje Koziogłów a mianowicie o 
grodzisku „Świnmea" i jego zburzeniu.
— zamku przezwanym „Żabikrug" al
bo „na Łąkach" o ich panach _ zbój
cach i dziedzicach - rycerzach, — histo 
rja parafji i kościołów koziegłowakich
— wreszcie przepiękne legendy o zam
kach ich skarbach itp.

W tekście pomieszczono ośm iłustra 
cji.

W następnym zeszycie bedzio po
mieszczony dalszy ciąg monografji Ko 
ziegłów i Mrzyglodu.

 ó llo-----
Średnia tF-jkołą Handlowa Reńska 

ini. KróL Jadwigi typu gtipnazjalnogo 
Tow. Szkól Średnich w Sosnowcu, ul. 
Dęblińska 11, przyjmuje zapisy ucze
nie do klasy I_ej od dnia 1 Czerwca do 
dnia 10-go lipca 1933 roku.

Do klasy I  handlowej przyjmowane 
są bez egzaminu kandydatki, które u- 
kończyły 7 klas szkoły powszechnej, 
względnie 3 klasy gimnazjum.

Dzieciom pracowników państwo
wych przysługuje prawo zwrotu opłat 
za nauki; szkolną.

Niezamożnym uczenicom udziela Dy 
sekcja Szkoły znacznych ulg.

Absolwentki Szkoły korzystają z 
prawa wstępu do Instytutów Handlo
wo . Gosp. i Administracyjnych, a w 
służbie państwowej posiadają pełne 
prawa urzędników kat. II. w myśl roz 
porządzenia zawartogo w Dz. U. Nr. 
88/28.

Dyrekeja Szkoły.

sądem  okr. w S osnow cu .
li w Strzemieszycach, oskarżeni o 
paserstwo.

Oskarżonych, oprócz Moszczyń
skiego, który nie tna obrońcy, bro
nią 7, wyboru meo. Krzemuski, So
kołowski oraz z  urzędu tnec. Ko 
walski 4

Rozprawa ściągnęła na salę tłu
my publiczności.

Miszczyński do winy się przy
znał, poczom krótkich słowach opo
wiedział przobieg włamania, które
go dokonał do spółki ze skazanym 
Knapikiem, reszta skazanych za
piera się wszystkiego, tłumacząc 
się tem, że nabywając towar, nie 
wiedzieli o tem, jakoby pochodził 
cn z kradzieży.

Po przemówieniach stron, sąd 
udał się na naradę, poczem ogłoezo 
ny został wyrok, mocą którego K a
rol Miszozyński skazany został na 
5 lat, Genowefa Tyrchan, małż 
Skrzypieo oraz ich córka Genowefa 
[io roku więzienia, pozostałych o 
skarżonych sąd uniewinnił.

logu, jaki wywiązał się miedzy tymi 
panami, dość, że p, J a n  tak strasz
nym głosem domagał się uszanowa
nia swej pracy, że z komisar jatu 
nadbiegła policja.

N a widok przedstawicieli w ła
dzy, poruszony do głębi obrońca 
swej godnośoi, skierował swe nie
dwuznaczne zapędy w kierunku 
przybyłych posterunkowych.

W rezultacie owego zdarzenia od 
była się wczoraj w sosnowieckim są 
dzie okręgowym rozprawa na sku
tek skargi pp. posterunkowych, 
poszkodowanych jakoby przez tra 
garza z aspiracjam i ,na honorze i 
ciele.

W wyniku rozprawy p Jan  uzy 
skał rok więzienia, sąd jednakie u- 
względniając skomplikowaną struk 
turę psychiczną oskarżonego, ZHwi© 
sii mu karę na lat dwa.

Tow. N. S. „Czyn" w Sosnowcu n- 
rządza w Zielone ŚW. dwudniową wy
cieczką do Smolenia dla członków i 
sympatyków towarzystwa. Wyjazd sa_ 
mochodami w dniu 4.6 o godz. 4 rano 
przyjazd wieczorem dnia 5.6 o godz. br. 
Koszt wycieczki łącznio z noclegiem 2 
zł. 50 gr. Zapi3y przyjmuje sekretariat 
t.wa w godz. wieczorowych, ul. Wa
pienna 6.

(s) Z kola środowiskowego nauczy, 
cieli. Onegdaj odbyło się żebranie człon 
ków koła środowiskowego nauczycieli 
i byłych słuchaczy kursu społecznego. 
Na zebraniu tom zaznajomiono obee 
nych z nową ustawą samorządową Po 
dobne zebranie odbędzie sic w Będzi 
nie i Dąbrowie Górniczej.

(s) ..Radca Pana radcy". Dnia 7 bm. 
w sali teatru miejskiego w Sosnowcu 
staraniom zarządu kolejowego przy
sposobienia wojskowego i K. P. W wy 
stawiona zostanie 3 aktowa komedja 
Bałuckiego p. t. „Radca pana radcy". 
Dochód z przedstawienia przeznaczono 
na cele społeczno - organizacyjne.

(s) Poranek w kiine „Pałace" Stówa 
rzyszenie „Rodzina Policyjna" w So 

'snowcu, w dniu 4 czerwca o godz. 12 u 
rządza w kinie „Pałace" w Sosnowcu 
poranek z wyświetleniem filmu „Pie
śniarz Paryża" z M. Chevalierem. Cał
kowity dochód z tego przedstawienia 
przeznacza się na kolon jo lotnie dla 
dzieci po poległych i zmarłych polic
jantach. które tak bardzo tej pomocy po 
ttzebują. Ceny niskie, bo od 30 gr. do 
1 zł. 50 gr. powinny zachęcić spoteeziiU 
slwo Zagłębia dając tem wyraz swo
jej sympatji i współczucia tym b ’eda 
kom, których ojcowie oddali życie w 
obronie porządku i bezpieczeństwa pu
blicznego.

Bilety można nabywać w kasie uh-u 
w dniu przedstawienia.

TEA BEST SHANUHA1
Herbata, kawa, kakao i czekolada 
skład główny: Warszawa, Flek.

toralna 28 tel. 728-95. 
świeżo zbiory i wysoka jakość. 
Artykuły nasze są rozpowszech

nione w całej Polsce.
Dla hurtu — duży rabat.
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PO D ZIĘK O W A N IE.
Zarazi] Związku Niższych P un  

ksjoaarjuszy  Państw ow ych w So 
snoweu, sk łada niniejszom serde. 
czat* podziękowanie W Panu P re 
zesowi Sądu Okręgowego M aria 
nowi Zbrowskieinu, W Panu W ite  
prezesom S O. p. Jerzem u Sarju- 
szowi W olskiem u, p. K arolow i 
K ucharskiem u, W Panom  Sę
dziom i P rokura to rom , W pp; 
A dwokatom i urzędnikom  S. O. i 
Sądu Grodzkiego oraz członkom 
Związku naszego za oddanie o. 
s ta tn ie j posługi Koledze naszem u 

ś f  p.

Jnzefflwi SKorskietru
w dniu 30 m a ja  b. r. Eównoeześ- 
nie za pomoc m ate ria ln ą  użyczo
ną orzez wyżej w ym ienionych P. 
T. W Panów , sk ładam y serdeczne 
B óg Zapiać

ZARZĄD.

Tragiczna śmierć muchy
KTO ZABIŁ?

(s) W ystaw a nowych m u n d u r, 
ków dla młodzieży szkolnej w Sosnow-
tn. W zw iązku z rozpcfFżądzoniem. w 
uprawie jednolitego ub ioru  młodzieży 
Hzkół państw ow ych, koło środow isko
we nąńeżyciąji w SóslloWeu urządza 
wystawę thpdeii w n a tu ra ln e j wielkoś- 
ei w sali sem iuarjum  W aw el 1. Modele 
wykonał sam orząd szkolny uczniów 
tcm inarjum  przy  pomocy epidiaskopu.

O tw arcie w ystaw y n astąp i dziś o go 
dżinie 1<>. Równocześnie z otw arciem  
wyśt. odbędzie się odczyt z pokazam i, 
k tóry w ygłosi przewodniczący koła. 
W ystawa trw ać  będzie dw a dni cd 
fodz. 16 do 20. Zarząd koła środowisko 
wego nauczycieli Zaprasza w szystkich 
fcainteresowanyeh rodziców i młodzież 
szkolną na dziś o godz. 16 t a  otw arcie 
w ystaw y. W stęp  dla starszych 20 gr. 
dla młodzieży 0 gr. na pokrycie kosz
tów zrobionych, modeli.

Z  R Ę D Z I N A ,

ST R A JK  NA KOP. LIPNO  
W ŁAGISZY.

Robotnicy pierwszej zmiany kop. 
Lipno w Łagiszy, w liczbie 24 o- 
sob porzucili wczoraj pracę. P ow o
dem strajku bvłn niewypłacenię- za 
ległych zarobków.

'(b) Pośw ięcenie sz tan d aru  w W ojko 
wicach Kość. Bu. 4 bm. pod p ro tek to ra  
t»m s ta ro s ty  Boxy odbędzie się uroczy 
fctośó pośw ięcenia sz lau d aru  ochotni. 
c v j  s traży  ogniow ej w U jejscu.

Z biórka organizaeyj i gości przed 
kościołem  p a ra fia ln y m  w W ojkow i
cach K ościelnych, nabożeństwo o godz. 
11 rano.

P. Seweryn Michaluszko wszedł 
do restauracji, kazał sobie podać 
kotlet wieprzowy z kartofelkami i 
marchewką, zjadł kotlet, zjadł kar 
toielki i kończył już właśnie mar-, 
cńewkę, gdy na dnie talerza spo
strzegł nieżywą muchę.

Odsunął talerz z obrzydzeniem 5 
wezwał kelnera.

— Kelner! Co to za świństwo! 
Może mi pan powiesz, skąd się mar 
lwa mucha wzięła w marchewce?

Kelner ze smutkiem pokiwał gło
wą.

— Pewno, proszę pana, biedacz
ka była słabego zdrowia. Parę dui 
pic jadła, rzuciła się na marchew
kę, zaczęła jeść zbyt żarłocznie i 
sżlag ją trafił z przeżar ł  Możli
w e'też, źe wzięła za duży kawałek 
n arebewki* utkwił jej w gardle i 
się udławiła. To są tylko moje przy 
puszczenia. Dokładnie przyczyny 
śmierci określić nie mogę.

P. Seweryn oburzony żartobli
wym tonem kelnera, walnął pięścią; 
w stół.

— N ie kpij pan! Dlaczego mi i  
kuchni przyniesiono marchewkę z 
muchą?

— Pan jest w  Wędzie, K iedy ni o 
słem talerz w marchewce muchy me 
Lyło. Fruwała sobie wesoło dooko
ła talerza. Nie odpędzałąm jej. Kto  
mógł przewidzieć, że skończy tak 
tragicznie.

ł  kelner z miną grobową nachy
lił się nad nieboszczką. Przyjrzał 
się jej uważnie i wyprostował gwa? 
townie.

— Ta mucha wrzasnął — zruai 
ła gwałtowną śmiercią! To pan ją 
zamordował.

P. Michaluszko zmieszał się.
— Ona jest wyraźnie zgnieciona 

palcami! — Krzyczał kelner. - -  TJ- 
oaje pan niewiniątko, a to pana 
sprawka. Proszę płacić za kotlet.

A le p. Seweryn odmówił. W ez
wano policjanta, odprowadzono p. 
Seweryna do komisarjatu, gdzie n- 
kazało się, że p. Seweryn nie ma a 
ni grosza. Przyparty do muru przy 
znał się, że zamordował muchę i 
wrzucił w  marchewkę, żeby mieć 
pretekst do niezapłacenia rachunku

Sąd grodzki skazał p; Seweryna 
mi dwa tygodnie aresztu, ale mając 
na uwadze, że w międzyczasie ra
chunek uregulował, zawiesił mu wy 
konanie kary na przeciąg roku.

Przygoda lotnika
Nie codzienna przygoda przyfra 

fila się p. Starllingowi z Londynu. 
Oto pewnego pięknego pordnku wy
lądował on niespodziewanie w Oa- 
lais — nie mając pojęcia o tern że 
przeleciał kanał.

Młodzieniec ten odbywał właśnie 
lot próbny po skończeniu którego 
miał otrzymać świadectwo z ukoń
czenia szkoły lotniczej. O 13 wieczo 
rem wzbił się w obłoki na lotnisku 
w Croydon. Natychmiast dostał się 
w gęstą mgłę i. wkrótce przestał się 
orjentówać w jakim kierunku leci. 
Nagle zobaczył na dole światła Są 
dzik że/to wiośnie latarnie lotniska 
w Croydon. Zaczął więc opuszczać 
się do ‘lądowania — gdy wtem spo
strzegł k u  sw em u  p rz e ra ż e n iu  że o- 
v e  światła są poprostu lampami ga 
ztw em i na ulicach jakiegoś miasta, 
a  nie lampami lotniska. Udało mu 
się przelecieć jeszcze kilka metrów,

ale gdy chciał znów wzbić się w 
przestworza, aparat jego zahaczył 
skrzydłem o słup telegraficzny. 
Skrzydło zostało przytem uszkodzo 
ne, ale aparat opuścił się. dość łago
dnie na dół i pilot nie poniósł szwan 
ku.

„Przeleciałem had kanałem La 
Mansche wcale o tem nie wiedząc" 
opowiadał potem młody lotnik „Ody 
bym nie zobaczył tych świateł, któ
re brałem za latarnie lotnicze na lo
tnisku w Croydon,, leciałbym dalej 
przed siebie tak długo, nimby mi 
wystarczyło benzyny.

P rzy  otyłości, artretyźmie i chorobie 
cukrowej, n a tu ra ln a  woda gorzka 
„F ranciszka - Józefa" wzm acnia czyn
ności żołądka i kiszek oraz u ła tw ia  t r a  
wienie. Zalecana przez lekarzy.

Z CZELADZI.
(e) Komunja Św. w szkołach crelad* 

kich, W dniu 7 czerwca dzieci szkolne 
w Czeladzi przystępują grem ialnie do 
uroczystej komunji świętej Staraniem  
związku pracy obywatelskiej kobit t o . 
raz towarzystwa pań Św. W incentego a  
Paulo zostały zebrane odpowiednie fun 
dusze, które prztznacza się na zakup 
ubranek i bucików dla najbiedniej
szych dzieci.

Do akcji te j p rzyłączył sit; również 
kom itet niesienia pomocy biednym 1 
bezrobotnym , k tó ry  n a  ten cel przezna 
ezył 50 zł. Ogółem o trzym a odzież i 
obuwie 40 dzieci.

(c) „M ajówka" Dorocznym  zwycza 
jem  ochotnicza s traż  ogniowa w Czela 
dzi w pierwszym  dniu  Zielonych Świąt 
u rządza m ajów kę na t. zw. „łączki" 
pod Przełajem .

W ym arsz z o rk iestrą  n a  czele nastą  
p i o godz. 2 popol

(e) W  Czeladzi wysadziło jezdnię do
góry„, O negdaj p rzy  u licy  Bytom skiej 
w Czeladzi m iało  m iejsce niezw ykły 
w ypadek, k 'ó ry  wzbudził dużą sensację 
w śród ludności. Z niew yjaśnionych 
przyczyn jezdnia n a  zapraw ie cemento 
wej obok m ag istra tu , n a  przestrzeni 4 
metrów" kw. podi i osła się o 35 cm. po
nad poziom, tw orząc niebezpieczny 
garb  d la  pojazdów.

W  związku z „podskoczeniem" ulicy 
rozeszła się po mieście po"*?o«ka. że w 
tem m iejscu  w ydobyw ają się na po. 
w ie le b n ie  gazy ziemne, k tóre  ń ry ró - 
m adziły  się w kanale  wodnym  pod u- 
licą.

Z DĄBROWY.
PLA N  K O L O N IJ DLA DZIECI 

PO L SK IC H  Z NIEMIEC.
Na zjeździć delegatów komitetów  

wojewódzkich towarzystwa pomocy 
dzieciom i młodzieży polskiej w Niem  
ezeeh, omówiono szczegółowo plan te
gorocznej akeji kolonijnej. Komitet 
wojewódzki białostocki przyjmie na 
kolonje 486 dzieci polskich z Niemiec, 
kielecki — 350, krakowski — 400, lubel
ski — 4O0 .lwowski — 458, łódzki — 550, 
toruński — 250 .poznański — 900, war- 
szawski — 300. śląski — 420.

W ten sposób akeja kolonijna obej 
mie 4.420 dzieci polskich i  Niemiec. Po 
nadto towarzystwo zajmie się sprowa» 
dzeniem 2 068 dzieci, które spędza wa
kacje u swych rodzin w Polsce. Wresz 
cle związek obrony kresów zachodnich 
urządzi kolonje dla 2.000 dzieci ze śląs
ka.

BBma.̂ iawa

.imarli wstają z p t a . . .
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Porzucając więc swoje obserwa
cyjne stanowisko, szybko iść począł 
za nieznajomą, minął ją, zwrócił się 
pa miejscu i zdejmując kapelusz,^ 
rzekł do niej:

— Przepraszam panią... Albo się 
bardzo mylę, albo pani jesteś parnią 
Gabrjelą Vendame z Nentuil-le 
IFaudoin?

Młoda dziewczyna niezmiernie 
zadziwiona, spojrzała z uwagą na 
zatrzymującego ją i odrzekła .u 
cbym i pomieszanym cokolwiek 
głosem:

— Jestem  Gabrjela Vendame. 
lak panie, ale...

— Czyż nie poznajesz mnie pa
ni? — przerwał lokaj Filipa.

— N ie panie... Chociaż zdaje mi 
się...

— Że widziałaś mnie, co? nie
prawdaż... Tylko że od lat pięnu, 
od czasu jak z podlotka wyrosłaś na 
piękną pannę, zapomniałaś o mnie 
cokolwiek, siostrzyczko...

— Juljan! wszak to Juljan! —* 
zawołała Gabrjela, z wybuchem ra
dości ściskając rękę, którą łotr ten

, do niej wyciągnął. — Ach! to

Opatrzność pozwala mi spotkać 
ciebie... Kocham cię zawsze...

Chociaż wiele zmartwienia 
przyczyniłeś naszym rodzicom od 
lat pięciu, często jednak myślałam
0 tobie, pragnęłam cię widzieć...

— Poczciwa siostrzyczka! — 
rzekł Vendame, udając rozczulenia.

— A le jak się zmieniłeś, mój 
bracie... na korzyść zresztą...

— A ty ... wszak jesteś piękną 
panną w calem znaczeniu tego w y
razu!

— I  ty masz minę pana... J a 
kież jest twoje stanowisko?

— Jestem człowiekiem zaufania
1 factotum pewnego młodego baro
na, uchodzącego za jednego z naj
pierw szych adwokatów.

— A więc jesteś zadowolony ze 
swego losu.

— Bardzo zadowolony, a ty? Ja- 
kimże to sposobem spotykam cię w 
Paryżu, kiedy pewny byłem, że je
steś w Nanteuil-le Houdoin?

— Tak. bo nie wiesz...
— N ie wiem nic...
— Odkąd rodzice nasi stracili 

wszystko, co mieli... Bo stracili

wszystko i są w strasznej nędzy, 
odkąd siostra nasza umarła, a mat
ka zachorowała i ojciec nie może 
pracować, to jest od dwóch łat, kie
dy opuściłam wioskę...

Gabrjela zmuszoną była przer
wać; wzruszenie ściskało jej serce, 
a powieki napełniły się łzami.

Juljan podniósł -chustkę do oczu 
i udawał, że obciera łzy, których 
wcale nie było.

— Biedny ojciec..., biedna mat
ka... — wybąknął prawie n ie d o s ły 
szanym głosem. — Och tak! bardzo 
zawiniłem... nigdy sobie tego nie 
daruję... A le ciebie znalazłem siu- 
sirzyczko... Pomówimy o nich... Do 
pomożemy im...

— W łaśnie, aby im pomóc eałę- 
mi siłami, udałam się do Paryża... 
— mówiła dalej Gabrjela.

—  Pomóc im, jakim sposobem?
— Ofiarowano mi miejsce... 

Przyjęłam je...
— W służbie, ty!!! — zawołał 

Juljan z cudownie udanem zdziwie
niem.

— Naturalnie, skątże to zadzi
wienie?... Margrabina de Bremies 
przyjęła mnie jako pannę do towa
rzystwa, jako lektoikę...

— I dobrze ci jest u tej margra
biny?

— Już nie jestem u niej.
— N ie jesteś u niej! — powtó

rzył Vendame, którego zdziwienie 
tym razem nie było wcale udane,

— Nie.
— Od jak dawna?

— Od tej chwili...
— A to z jakiego powodu?
— Pomiędzy panią de B renrvv  

a mną wybuchła gwałtowna sprze-z 
ka, zamieniłyśmy niemiłe słowa I 
stało się to powodem mojego •moje
go opuszczenia jej domu. Wy L e
głam, aby znaleźć komisjonera dla 
zanieś* en i a moich rzeczy.

— Mogę ci pomóc.
■— Przyjmuję chętnie.
— Ale gdzie każesz zanieść two- 

je rzeczy?
— Do hotelu, tam brdą m ieszka

ła do czasu, aż znajdę sobie ir.uo 
miejsce... Rozumiesz przecie, że ni© 
mogę pozostać bez zajęcia...

Mówiąc, te słowa, biedne dziecko 
myślało o Ranlu oskarżonym, uw ię
zionym, o jego złamanej przyszło
ści, o swem marzeniu szczęścia, kto 
re zniknęło...

3 Ł .
— Ależ do licha! mam na to l e 

karstwo! — rzekł nagle Juljan po 
chwili milczenia.

— Miejsce — zapytała z żyw o
ścią Gabrjela.

— Tak, a nawet dobre miejsce...
— K iedyż mogłabym je zająć 1
— Choćby od dnia dzisiejszego.
— Byłoby to zbyt wiele szczę

ścia.
— I robić będziesz to tylko, co 

n o s isz  umieć wybornie... — odrzekł 
Vendame. — W łaśnie poszukują 
panny do towarzystwa, lektorki..<

d. c. u.
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(d) Zebranie rezerwistów w Sfrżem se 
%yeach. Zarząd związku rezerwistów, 
kola gminnego w Strzemieszycach V?* 
urządza dnia 2 bm. k wartalne zebranie 
swych członków,

Zebranie to odbędzie się o godz. 7.30 
wiecz. w lokalu przy ul. W arszawskiej . 
nr. 73.

Z ZAWIERCIA.
SKRADŁ OJCU OPONY.

Plama, jaką na zawsze pozosta
wi! w rodowodzie Śliwińskich z Za
wiercia najmłodszy izlonek tej ro
dziny, 24-letni Edmund, była wczo
raj przedmiotem rozważań sosno
wieckiego sądu okręgowego.

Zdarzyło się, że p. Czesław Śli
wiński (Stefanji 17) zameldował 
w komisarjacie o kradzieży opon i 
dętek z jego auta. Policja odnalazła 
sprawcę, którym okazał się — nie
stety  — syn p. Czesława—Edmund.

W chronologicznym porządku 
odbyła się przeciwko niemu rozpta- 
wa i miły synalek dostał 6 miesięcy 
więzienia, którę szczęściem sąd za
wiesił mu na trzy łata.

Dodać trzeba, ż.e obiecujący, po
tomek rodu Śliwińskich nie pier
wszy raz debiutował przed sądem,, 
nzvfika! już bowiem przedtem trzy 
miesiące za kradzież, rok za dzia
łalność wywrotową i t. p.

(z) W alny zjtcd delegatów związku 
strzeleckiego, W niedzielą, 11 czerwca
0 godz. 10 rano, w sali szkoły szkląr. 
skiej przy ul. Paderewskiego odbędzie 
aią drugi walny zjazd powiatowy delo 
gatów Z. S. powiatu zawierckiego.

Z OLKUSZA

SPRAWA OSIEDLA ROBOTNI
CZEGO W BUKOWNIE.

Na skutek otrzymania przez ma 
g istra t olkuski pomyślnej wiadomo 
ści z województwa kieleckiego o dc, 
cyzji władz nadzorczych w spraw ie 
wydzielenia z m ajątku miejskiego 
około 1000 ha lasu do rozparcelował 
nia na urządzenie osiedla robotni
czo - urzędniczego w Bukownie, w 
dniu dzisiejszym wyjeżdża do ICioło
1 W arszawy burmistrz Olkusza p. 
Majewski, która ma omówić dalszą 
sprawę realizacji tego projektu. P. 
Majewski będzie również konfero
wał w W arszawie z  bankami, celem 
nowego osiedla letniskowego dla 
uzyskania pożyczki na rozbudowę 
Zagłębia.

(ol) K urs dla prowadzących sprawy 
bezrobocia. W dniu 12 bm. w sali sej_ 
miku olkuskiego w Olkuszu, odbędzie 
się jednodniowy kurs dla pracowników 
urzędów gminnych i Magistratów, 
prowadzących sprawy bezrobocia.

Wykładowcą na kursie będzie dele
gat z funduszu pracy z Sosnowca.

(ol) Przygotowania do zlotu harcer 
skłego. Jak  już donosiliśmy, w nadcho 
dzące Zielone Świętu zapowiedziany 
jest zlot harcerski z trzech sąsiednich 
okręgów. Przygotowania do założenia 
obozów, wytyczenia terenu itp. zostały 
rozpoczęte z dniem dzisiejszym przez 
harcerzy olkuskich.

(ol) Krwawe porachunki młokosów.
We wsi Trzyciąż, gm. Jangro t grupa 
młokosów od lt> do 19 la t mieszkańców 
toj wsi spotkało na drodze wiejskiej o- 
negdaj 19-letniego W ładysława Gajdę 
również z Trzyciąża, którego zaczęła 
okładać drągami. Zanim mógł ktoś 
przybyć ze wsi nieszczęśliwemu na ra  
tunek, pobity stracił przytomność. W 
stan ic  bardzo groźnym  Gajdę odwiozio 
no do szpitala św. Łazarza do K rako
wa, m a on m. in. bardzo poważnie uszko 
dzoną czaszkę. Sprawcy tego bestial
skiego pobicia: Antoni Kuś. il l. Półto 
gpk i Jan  Km ita zostali aresztowani

Gajdę pobito na tlo osobistych uraz, 
bliże.i niewyjaśnionych.

„Cu(ia^ XX, wieku przekreśliły fantazję poetycką.
Wiedza techlucznu chlubiła się ki w rzeczywistość dnia dzisiejsze- 

oddawna tem, że pofrafiurzeozyw i- go. Medycyna rywalizuje z nią bar 
stnió wiele bajek, zrealizować naj
dziwniejsze utopje, Po wielu wysił
kach udało je j się przecie obdarzyć 
nas „śiedmiomilowemi butami" w 
postaci aeroplanów. Nie dość na 
tern! Nawet bajka o człowieku, któ

dzo udatnie na tern polu. I  
wiele fantastycznych historyj prze 
kształciło się dzięki wysiłkom w co 
dzienną, dostępną wszystkim rze
czywistość. Oto parę przykładów: _ 

Pewien chłopczyk marzył od na j 
wcześniejszego dzieciństwa o tom,

dokładnie wszystldch zgłaszających 
się do gw ardji: kandydatów i przyj 
miiją tylko tych, którzy osiągnęli 
pewne minimum wzrostu. Biedny 
chłopiec daremnie kołacze do róż
nych czarnoksiężników: nikt nie mo 
że mu pomóc, nikt nie potrafi sprar 
wić tego, aby mu przybyło te kilka 
naście centymetrów wzrostu, którery  słyszy, jak trawa rośnie stała się ..™----------------------- — -------    . .

faktem dzięki naszym najnowszym aby zostać rycerzem potężnego kró- go’ dzielą od spełnienia marzeń 
mikrofonom, la. Niestety jednak na przeszkodzie Wreszcie ktoś radzi chiopcu, aliy

Ale teclmika nie jest jedyną wró spełnieniu jego marzeń stoi jego ma udał się do pewnej dobrej wroztu, 
żką, która potrafi przekształcać baj ły wzrost! N a dworze króla mierzą

Panowie! mamy żyda!
PRZYGODA KRÓLEWSKO - BUŁGARSKIEGO NOSA.

B. król Bułgarów* Ferdynand, jem złodziejowi wó?ek, a jego pod 
,d czasu .,zsyłki" na banicję, tniesz- palki!
ka najczęściej w  Niemczech, gd/io 
pobiera niezłą peńsyjkę za trudy 
tureznąo ‘pgoujoi.w ez t  niuazph?! 
sprawie Hohenzollernów w 1914— 
1918.

Nie siejąc nie orząc, żyje sobie 
i jeździ wspaniałem autem.

— Te, patrz! — rzekł jeden hit
lerowiec do drugiego na słynnej 
P rinz Regent Strasse w Mona
ch jum. — Widzisz tego gudłaja w 
tej pięknej limuzynie!

— Hej, towarzysze! Konfisku-

I  ruszyli Chłopcy na rasowy pod
bój. )■■■■ .r: .

Ale monarcha tak na nich. spoj 
rzał, że między wzniesieniem pałki, 
a je j opuszczeniem minęło dość cza
su, by sprawę wyjaśnić.

— Istotnie, moje dzieci, noś mój 
potrzebuje alibi.. Niestety, metrykę 
zostawiłem w archiwum państwo 
wem w Sof ji.

To rzekł i ofiarował coś na sztan 
Ja r  miejscowego oddziału rasistew.

S WYCHOWANIE FIZYCZNE

powinna zainteresować ogół piłkarstwa
polskiego

Zarząd istniejącego w Warsza
wie autonomicznego robotniczego 
podokregu piłkarskiego wydal nie
zwykle interesującą odezwę do kłu 
bów zrzeszonych w podokręgu.

Przytaczamy ją poniżej w cało
ści, gdyż powinna ona zaintereso- 
wać nietylko kluby robotnicze, ale 
też cały ogół piłkarstwa polskiego.

„Jedną z cech niewłaściwego pojmo 
Wania sportu i idei wychowania fizycz 
nego, cech, które zwłaszcza przejawia
ją  się w sporcie piłkarskim, powodiu 
jąo to, iż stał się on sportem chorym, 
jest wszelkiego rodzaju bankieto - luk 
susomanja. Święcenie zwycięstw alko
holem, faworyzowanie gwiazd, pólza 
wodostwo — oto najbardziej klasyczne 
objawy upadku sportu piłkarskiego.

Robotniczy autonomiczny podokręg 
I>o wstał między innemi głównie w tym  
celu, ażeby odgrodzić zdrowo pilkar- 
stwo robotnicze od zgubnych wpły
wów choroby toczącej piłkarstwo pol_ 
skie.

W trosce jednak o stałe udoskona
lenie sportu robotniczego, nie wolno 
nam ani na chwilę zmniejszyć czujno

ści pracy. Wszelkie naleciałości mie
szczańskiego sposobu myślenia o ile 
takowe istnieją, muszą byó z korzenia 
mi wyrwane z robotniczego piłkarstw a 
stolicy.

Zarząd R. P. A. wzywa wszystkie

która z pewnością dopomoże mu W 
potrzebie. Po długich wędrówkach 
udaje się chłopcu odnaleźć siedzibę 
wróżki, która wzruszona jego medo 
lą daje mu cudowny napój. Pod 
wpływem tego oleksiru ciało chłop 
czynv wyciąga się i wydłuża i usz
częśliwiony młodzieniec podążą 
v prośt Jia dwór kuóla, gdzie w itają 
go ow acyjn iei ..gdzie udzłąlem jego . 
staję, sie zaszczyty i szczęście _

Drugim motywem bajek jest o- 
powieść o. pannie, która pragnie zdo 
być serce umiłowanego rycerza Ale 
pomimo wszelkich starań z  jej stro 
ny, wybraniec jej serca nie dostrze 
ga; zdawałoby się dziewczyny. Ser
ce jego pozostaje zimne i niewzru
szone. Dziewczyna jest bezradna. 
Aie eoś się robi w bajce, kiedy bo
hater nie umie sobie poradzić! O- 
czywi&cio idzie jcik w dvm do 
wróżki. Ona znajdzie radęl I  nasza 
dziewczynina nie kołaczę daremno 
db wrót zaklętego zaniku na szkla
nej górze: otrzym uje czarodziejski 
płyn, który trzeba domieszać d . wi 
pą w kielichu unułowąnego rycerza. 
Zaledwde nadobną paima zdążyła fo 
uczynić, gdy serce'!fvcerza rozpala 
się i ku niej gorącą miłością i wszvst 
kim jej: s n y : spełnia j ą . się , m a c a m . i 
szybciej, niż. marzyła. , . ^

'. W reszcie tkoe ia  bajeczka mówi.:, 
nam o starej kobiecie* k tó ra nie m>- ; 
że zgodzić się na to, że młodość jej 
minęła. Gotowa jest pddać cały swój 
majątek, aby znów być młodą i 
piękną. Życzenie to spełnia potężny 
czarodziej, który wręcza jej flako
nik z tajemniczym płynem Go
dzien trzeba łyknąć parę kropel te
go płynli —- i codzień Człowiek sta
je się pięknym i młodym na cały 
długi dzień.

Te bajki o czarodziejskich pły- 
nach i eliksirach, bajki, które na«izarządy klubów do najbardziej bez

względnego i skrupulatnego przestrze ojcowie czytali z takiem przejęciem 
gania czystości ideologicznej naszego — nie czynią już na nas wrażenia, 
sportu przez tępienie w zarodku wszel To o czem one mówią przestało już
kich prób wprowadzenia do naszych 
szeregów blichtru, rozrzutności łanie 
go efekciarstwa.

Ofiarność sportowców robotników 
niech przejawia się nietylko na boisku 
w czasie gry, lec* również i w ich sto 
sunku do swego klubu.

Konkretyzując powyższe zarząd pod 
okręgu poleca zarządom sekcyj pi Ikar 
skieh przeciwstawianie się kategorycz
ne :

a) bankietem organizowanym z o- 
kazji sukcesów sportowych.

b) roZrzuntośei na niepotrzebny 
sprzęt luksusowy,

c) nagrodom w każdej postaci.
d) wszelkim, najbardziej nawet dy

skretnym formom półzawodostwa

ZAUFANIE.
— Mogę zostawić mego buchaltera 

samego w biurzo na cały dzień, wiem 
zawsze, co on robi.

— No, a cóż on robi!
— Nie.

DEKORACJA ODZNAKĄ SPORTO
WĄ W NTWCE.

Oddział związku /strzeleckiego w 
Niwce zawiadamia osoby zainteresowa 
ne, że jutro t. j .w  piątek o godz L ej 
popol. na kopcu Kościuszki odbędzie 
się uroczystość: dekorowania państwo
wą odznaką sportową.

W uroczystości tej wezmą udział 
przedstawiciele władz państwowych, 
samorządowych, związkowych, sporto
wych i t. p.

PRÓBA DO P. O 8
Związek strzelecki oddział w Niem

cach urządzi! zawody o państwową 
odznakę sportową.

Udział w zarodach wzięły miejsco

we organizacje: związek strzelecki od.

być niemożliwe. Znamy już dzisiaj 
płyny, które przyśpieszają wzrost, 
eliksiry sprowadzające szaleństwo 
miłosne, znamy sposoby przywraca
nia młodości. Współczesna wiedza 
spreparowała już je i używa ich w 
wielu wypadkach dla dobra lud/koś / 
ci. Prawda, że tych czarodziejskich 
rezultatów nie sposób otrzymać, gdy 
się stosuje zwykłe lekarstwa, trze
ba uciec się do pomocy specjalnych 
u Avoids hoorn oąpfy ano ‘Moąąn.usąo 
dzić rezultaty, graniczące z cudami.

Wiedza o płynach czarodziejskich 
jest jeszcze w kolebce. Przed 50 la 
ty  nikt jeszcze nie marzył o niej. 
Dzisiaj prawie każdy człowiek or~ 
jentuje się już, co to są hormony.
A współczesna wiedza: filozof.]! i 
bi'olc.gja nie potrafi się bez nich o-

działy w Porąbce i Niemcach, szkoły b e jść  taksam o ja k  b o tan ik a  lu t  7,0-
_ _ - 1 * * _   1, .  U . .1 in f r t i /k A  1 lArr

powszechno Niemce i Porąbka, harcer
stwo, S. M. P. Feliks i Maczki, dom 
ludowy, młodzież, robotnicza Z. Z. Z., 
tow. sport. „Zew“ straż ogniowa.

Kierownictwo zawodów spoczywało 
w rękach powiatowego komendanta P. 
W. i W. F., a w jego zastępstwie por. 
rez. Donata H anaka oraz władz powia 
towych związku strzeleckiego w oso
bach por. rez. Nowary, por Copa i dr, 
Branickiego.

Próba o P. O. 8. wypadła dobrze, a 
to dzięki dobremu przygotowaniu prze* 
zarząd oddziału Z. Ś. Niemce.

Ogółem w próbie wzięło udział T20 
zawodników.

ologia nie mogłaby już istnieć bez 
komórki, a fizyka — bez pojęcia nr 
tomu.

REPREZENTACJA POLSKI NA 
SIECZ Z BELG.TĄ.

K apitan PZPN — J. Kałuża uslalit 
ostatecznie skład reprezentacji Polski 
na mecz piłkarski z Belgją.

Do reprezentacji weszli zawodnicy* 
Albański, M artyna, Bulanow, Kotlarz 
czyk II, K otlarc7yk I. Dziwisz, Urban; 
M atjas, Nawrot, Pazurek Władorz,

Rezerwowi: Fontowicz, Chmielew
ski, Giemza, Szczepaniak, Jańczyk i  
Wypijewski.
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ROZKŁAD JAZDY
pociągów osobowych 

ważny od 15 maja 1933 roku
Przychodzą^ do Sosnowca,

Z  W arszaw y GI. 2.43 p . 4.37, 7.48. 
Ż.09, 16.32, 21.46 p.

Z  W arszaw y Wseh. 11.40 
Z Częstochowy Ó.46, 9.48. 13.27, 18.40,

*- 22.52.
Z  Z aw ie rc ia  8.39.
Z  K ie lc  przez S trzem . 21 07.
Z D ęb lina  l i i iT .
Z  Sędziszowa 9.09.
Z  O lkusza przez Strzem ieszyce 7.19 

fk u rs u je  ty lk o  w d n i robocze).
Z K az im ie rza  18 55, 23.09 
Z Ząbkow ic 5.57, 8.52, 10.',9. 14.30, • 

■ 17.08/ 9.53, 20 33, 23.23.
Z Szczakowy przez Strzem ieszyce 

15.29, 17.33, 19.11, 23.48.
Z S trzem ieszyc 4.58. 6.35, przez K a z i

m ie rz  7.14.
% D ą b rów k i M a le j Śląsk. 8.24. 9.46, 

11.12, 14 00, 15.12, 18.07 (ku rsu je  w dn i 
robocze).

Z K a to w ic  0.24 p., 0.44 4 06, 5.09,
6 21, .6.46, 7:26. 8.08 p., 87!4, 9.15. 9.58, 
10.67, 11 56, 1236, 13.16, 13.49 14.48, 15.25, 
15.51, 16 25. 18.55 17.48, 18 37 p., 1903, 
19.31. 2017. 21.15, 21-51. 22:01, 22.29 23.43.

Ź Maczek przez K a z im ie rz  11.50, 17.00.

Odchodzą z Sosnowea.

Do W arszaw y G?. 0.25 p.,,0.55. 8.09 p., 
12.41, 18.38 p., 22 31.

Do W arszaw y Wseh. 17.52 
Do Częstochowy 5.15, 8,36, 14.59,

17.04, 20 22.
D o Z aw ie rc ia  6.25,
Do K ie lc  przez Strzem ieszyce 6 50.
D o D ęb lina  13.52.
D o Sędziszowa 22.06.
D o O lkusza przez Strzem . 4.08.
Do K az im ie rza  17.25. 2005 
D o Ząbkow ic 7.29, 10.59, 12.01, 15.27.

26.38. 19 00. 31.18. 21.56..
Do S trzem ieszyc '9,20. 2346, przez 

K a w n ie rz ,, 5 40.
,, t ło . rSisezakowy 10, 13.19, 15 53. 19 35.

D o D ą b ró w k i M a le j Śląsk. 8 50. 1012, 
12.01. 1415, 16.43, 19,30 (ku rsu je  w dn i 
robocze).

D o K a to w ic  0 52. 1.35. 2‘44 p i. ' 4742. 
5 0 0  fi no. fi 49 6 56. 7.25, ,7.52. 8 43. 9.12, 
9 50 10 54 11 42, 12.10 p / 13.34. 14.37, 
15.34. 16.35. 1713. 17.38. 18.49. !9.16 19.58,
20.38, 2111, 21.47 p ,  22.56. 23 18. 23 53.

Do Maczek przez K a z im ie rz  9.18.
14.55.

K A T A S T R O F A  S A M O L O T U  P O D C ZA S  ZAW O D Ó W .

%

'

Podczas zawodów sam olotow ych w B e r lin ie  jeden z sam olotów  ru n ą ł 
na z iem ie ro z b ija ją c  sie w  drzazgi.

P ilo t  i  obserw ator pon ieś li śm iai 
N a  i lu s t ra c ji  chw ila  po tra g iczn yn  [\ ypadku.

Obwieszczeń e
K o m o rn ik  Sadu Grodzkiego w  B ędz in ie  I-g o  re w iru  egzekucyjnego

K I N O

oawnies 
(ino-Teatr „Udziałów.’

jfk ,

W spom nien ia  przeszłości.
D ŻIŚ
Jeden tydz ień  n iem ych  film ó w

OSTATNIE DNI POMPĘ!
O B Ł Ą K A N Y  K O C H A N E K

z M a r ją  Corda i  VietSeem Y a re o n ł*

U W A G A : F ilm  ten bedzie ilu s tro w a n y  • konce rtow ym  ze
społem a rtys tó w  m u ykó w  pod ha tu tą  znanego w Sosnow

cu d y ryg e n ta  E dm u n ta  S ie ji.
W  przerw ach koncert.

Gwoździe do sztandarów 
sre&rzo^e, z grawuią. 
po ŁO gr. srł»‘!;r

D Z IŚ  W IE L K I  F IL M

Nagrody I plgklety sportowe. KIjlO-Tostr

P ie rw szorzędne  m ater- 
ja ły  d rzew ne, b u d o w la 
ne, s to la rsk ie  1 i^ n e  d la  

w sze lk ich  ce lów

najtaniej tylko w firmie

„ S T A R O D R Z E W "
S O S N O W IE C  

P IŁ S U D S K IE G O  36 
T E L , 5 8ćv

pA^Cf

<g> n a g a n a  -o
z p iękną  P o lką  T A L  A  B IR E L L , k tó ra  zaćm iła  G R E T Ę  G A R  
Bo 1 M A R L E N E  D IE T R IC H  b ije  re ko rd y  powodzenia na 
ekranach W arszaw y, Lw ow a, W iln a , T o run ia , L u b lin a , G ru 
dziądza. T ra g e d ja  nieszczęśliwych chorych na śpiączkę a fr y  
kańską, w sku tek ukąszenia przez m uchę T s e  T s e .

N A D P R O G R A M : „W yp raw a , do b ieguna  po łudn iow ego".

P O S A D Y  i P R A C E

P O T R Z E B N Y  p racow n ik  fry z je rs k i 
na stale. Sosnowiec, Nówopogońska 27. 
P O T R Z E B N Y  o n d u la to r (ka) i  su- 
h je k t fry z je rs k i.  Sosnowiec, O krze i 24.
P y t l ik .________________________________
P O T R Z E B N Y  m łodszy p racow n ik  f r y  
z je rsk i od 6 /V I 33 roku , 25 zł. i  u trz y  
m anie. O lkusz, R ynek, Salon F ry z je r .
ski Józefa.__________ __________ _
P O T R Z E B N A  samodzielną p ie rw szo
rzędna kraw cow a Zgłaszać 3ie do ad
m in is t ra c ji „E sp re su " od 7 — 18 g.

KINO

EDEN
SO iN uW lEC  
Dęblińśka 4 

tel. 10-95.

Od środy 31 m a ja  rb . na jw iększe a reydzie ło  film o w e  1933 r.
F ilm  rew e lac ja !

B e zko n ku re n cy jn y  m is trz  m aski, je d y n y  następca L yo n  
Chancy, B o rys  K a r lo f f ,  ja ko

MUMJA
N adp rog ram : M a kab jada  w Zakopanem.

w ym ien ionych  ruchom ości: . .
D n ia  7 czerwca 1933 r .  w  I.szym  te rm in ie , o godz. 10 rano  w- Bedzim e 

p rz y  u l. K o łłą ta ja  N r. 16, sk łada jących  sie z 51 sztuk jes ionek m ęskich, róż
nych  ko lo rów , oszacowanych na surne 1320 z ło tych.

: U n ia  7 czerwca 1933 r  w IT-m  te rm in ie , o godz. 10 m. 30 w  B ędzin ie  p rzy  
u l. K o łłą ta ja  N r. 14, sk łada jących  sie, Z 5 k o łn ie rz y  lisó w  szarych i  3 ch kozu 
chów szoferskieh na bananach b ia łych , z ko łn ie rza m i ezarnem i, oszacowa. 
nych na sumę 6Q0 z ło tych . : . . ■ :

D n ia  14 czeiwca 1933 r. w I-szym  te rm in ie ,, o godz., 10 rano w Będzinie, 
p rzy  u l. M od rze jew sk ie j N r. 22, sk łada jących  sie. z 500 tuz inów  ąeązjtwW 
szkolnych, n o w jrch i  1000 ro lek  pap ie ru  JartOliÓWó^ó: kW p y,” MSBóleoloroWe- 
gę oszacowanych ną Bmpę §50. a ło frgg . • '. > • ... ;

Powy^c-J.'wspom niane ruchom ości oglądać można w d n iu  l ic y ta c ji .  j 
B liższe in fo rm a c je  w  ka n ce ln rji K o m o rn ika . _ „  .

K o m o rn ik  I-g o  r ew iru  A N T O N I R A C Z M A N S K J.

Nr. 150.

P Q K G J um eblow any do w yna jęc ia  -z 
oddzielnem  wejściem  d la  po jcdyńczej o 
soby, Sosnowiec, K o łłą ta ja  12 m. 7, 
tamże do sprzedania łóżeczko dziecinne 
i  ro w e r na trzech kó łkach  w dob rym  
stanie.

K U P N O  I S P R ZED A Ż

Z A  B E Z C E N  sprzedam — b y le  zarazi
ra d jo  — kom p le t do s ieci i  sprzęt ra-
d jo w y . W iad .: K io s k  gazet, W arszaw-
ska — M odrzojowska. ' ' ■-■■■■-    ■ ......

O t o m n a
m a ło  używ auą ta n io  sprzedam. Sosno-
wiec, 1 M aja 14._____ __________ _______
S P R Z E D A M  zaraz in te res  dobrze p ro 
speru jący. W iadom ość: E xpres Zagłe- 
b ia “  D ąbrow a.

U Q Z O B M
pod róże oraz nawozy ogrodowe szI upz 
t e  Chorzowska m ieszanka poleca S kład  
A p  eczny M . Jag ie łłow icz , Sosnowiec,
3 M a ja  7. _______  ;

mUTAK
w Sosnowcu, D ziew icza 18, te l. 1-15 po.
leca drzewo budowlane i  sto larskie .__
W A P N O  S T A N IA Ł O  w  k a w a łk a c h  i 
lasowane, Józef P a lu s iń s k i. *:osDOwiec- 
Środula, te l, 12.67.

Parceie butiawlafie
w M ysłow icach  w bardzo korzystŁcm  
m ie jscu  w  odległości 300 m. b. od sta
c j i  ko le jow e j na przeciw ko Męskiego 
S e m in a rju m  N auczycie lsk iego polo, >- 
na  p rzy  u l. P rym asa  H londa po ce
nach p rzystępnych w dow olne j ilo śc i 
zaraz do nabycia. Poza.em sprzedaje 
pierwszorzędną cegłe maszynową whis 
nego w yrobu . Zgłoszenia proszę fc ie ro '  
wać: A lo jz y  Golasowski, budowniczy— 
u l. K ra ko w ska  12 w M ysłow icach. 
K U P IĘ  w dobrym  stanie używane p ią  
n ino  n iedrog ie . P ośrednicy w yk lucz ' ii 
O fe r ty  do ,/E xp iesu Zag łęb ia " S osjy-
w iec nod .J jadny  .  _
RA?>J( I A l  4-lam pow y „N eutro- 
fó x “  do b a te r ji sprzedam tan io . W . N ie  
póń, Czysta 7.

P O T R Z E B N A  o ts ługaezka  i  pan ienka  
podręczna do szycia D ąbrow a, K ró tk a  
N r. 5.__________________________________
T R Z Y S T A  z ło tych  m iesięcznie! W y 
łączn i odb io rcy  oraz agenci ćom okrąż 
cy  w  Bądzin ie, Sosnowcu, D ąbrow ie , Za 
w ie re iu , O lkuszu i K ie łeaeh z k a p ita 
łem  10 zł. poszukiw an i. Zgłaszać się: 
B o rzyko w sk i, M a łachow skiego  24. B ę
dzin.

lit Z g nhione dokum enty 
po 4 grosze za 1 w yraz.

T U R E K  J A N  zg u b ił książeczką kasy 
chorych , w ydana w Sosnowcu. 
H E N O C H  M E J  LO C H  zgub ił książecz
kę w ojskow ą, ’w ydaną przez P. K  U .
Sosnowiec._______ ____________ _________ _
S T E F A N  S Z A F E R T  zgub ił dowód e- 
sob isty  i b ile t ko le jo w y  D ąbrow a — 
Łazy , w ydane przez D yre kc je  W a r. 
szawską. Łaskaw y znalazca zechce z\^ró 
eió D ąbrow a, Łukas ińsk iego  35 za wy
nagrodzeniem .  ________ _ _  
H E N R Y K  R Y C H T E R  zgub ił m e trykę  
urodzenia, w ydaną w P b ila d e lp h ij 
8 . A . oraz w yc ią g  z ks iąg  s ta łe j ludno  
śći w Łodzi.

R óżne

P O T R Z E B N A  o n d u lą to rka  na s ta łą  po 
sade od zaraz. D ąbrow ą, O krze i 1.

L O K A  L  E

P O K Ó J po jedynczy z w ygodam i w y 
na jm ę in te lig e n tn e j osobie. P ros ta  12. 
P O K Ó J um eb low any oddzielne wejście 
P iłsudsk iego  42 I I I  p ię tro  fro n t p raw o

L E C Z N IC A  chorób wenerycznych i  
skórnych. Sosnowiec, S ienkiew icza 17a
W iz y ta  5 z ł.    _
G Ł U C H O T A , szum, e iokn ien ie  uszów 
uleczalne. Żądajc ie  bezp ła tne j _ poucza
ją ce j broszury. Adres: „E u fo ń ja "  Lisa
k i k / K r a k o w a .    _
Z A  d łu g i żony m o je j z Kueahów  Sabi 
n y  Jastrząb n ie odpowiadam  W ik to r  
Jsstrz»|b
K U R S Y  SZO FER Ó W  I M OT O C Y K L I-  
STÓW  St. K onopk i, Sosnowiec, P ro
m yka  3. Zap isy  na now y burs. 
L U S T IG E R  J A K Ó B  - D A W ID , Bę
dzin, M odrze jow ska  53 uniew ażnia k a r 
te rzem ieśln iczą, w ydaną nrzez S ta ro , 
stwo B ędzińskie  w d n iu  29 /IX  1928 r- 
1. dz. 44724/28 N r. re j. 874 na prowadzę
nie  rzem ios ła s to la rs k iego.  _________
Z A W IA D A M IA M Y  Sz. K li je n te le  że 
p. Józef ’W ysznaeki z dniem 26 ma.i» 

''r , b. p rzesta ł u nas pracować K o le jo 
we P rzedsiębiorstw o Dowozowe, Sosno
wiec. W 'nrszawska 22. ______ ________
C H R Z E Ś C IJ A Ń S K I Zak ład  Z ega rm i
s trzow ski p recyzy jno  mechaniczny 
W ło d z im ie rz  N iepoń. b. p racow n ik  f irm  
w ars7aw skićh i k rnkow sk ieh  Sosno, 
wiec. u l. Czysta 7. W yko n yw n  e wszel
kiego rodza ju  reperacje zegarków k ie - 
szonkowych. C hronom etrów . Renege- 
ró w  sztoperów. an tyków , zegarków knY.'- 
trn ln ych . tachom etrów . N um era to rów  
różnego rodza ju , do rab ian ie  części p re 
cyzyjnych. do wszelkiego rodza ju  m a
szyn w ed ług  rysu n kó w  lu b  wzorów. Ł a 
dowanie akum u la to rów . W ykonan ie  so-e 
lidne . G w aranc ja  trzech le ti.ia .

w „Expresie Zagłębia**. 
Osrłaszaiele się
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